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KASDIEN
SKAITYTOJAMS LIETUVOJE 
KAS PIKETAVO DAUNORĄ 
KAIP LAUKINIAI ŽVĖRYS 
VARGŠAS REDAKTORIUS

NEŽINO

Mieli “Vilnies” skaitytojai Lietu
voje, pas mus čia Amerikoje poka
rio metais iš Lietuvos pabėgę 
nacionalistai apie Jus prirašo viso
kių nesąmonių. Žinoma, niekas 
jiems netiki, bet Jums pasijuokti 
noriu pacituoti iš klerikalų laikraš
čio “Draugas”, sausio 3 d., ką rašo 
kažkoks J. Vaičeliūnas.

Girdi, “Lietuva buvo laikoma 
duonos, mėsos, sviesto ir kitokių 
maisto produktų kraštu, o dabar 
žmonės neturi ko valgyti”. Toliau 
rašydamas apie maisto produktų 
kainas porina: “Kiek kainuoja sūrio 
kg. žmonės ir nežino, nes tokio 
produkto negauna nusipirkti. . .”

Tai matote, kokiomis žiniomis 
apie Jus nacionalistai peni emigra
cijos lietuvius.

Nuosaikesni dypukai Jaunimo 
Centre buvo suruošę iš Lietuvos 
atvykusiam pasisvečiuoti V. Dau
norui koncertą. Koncerto išvakarė
se reakcininkai sukėlė didžiausį 
triukšmą, o prieš suorganizavo 
piketą ir per langą j salę įmetė 
plytą.

Kitą dieną po koncerto prasidėjo 
ginčai ir spėliojimai, kokie pusgal
viai koncertą piketavo. Po savaitės 
“Naujienose” gruodžio 28 d. K. 
Radušis parašė:

“Su mažomis išimtimis piketavo 
daugumoje pensininkai. O turį sto
vėti kovos avangarde, priėmę gar
sias rezoliucijas kovoti prieš komu
nizmą ir t. t., visai nepasirodė.

Vadinasi, triukšmas buvo sukel
tas pagal užsakymą, o piketavo 
reakcinių nacionalistų veislės sua
gituoti senukai pensininkai.

• • •

Tarp reakcinių nacionalistų ir 
Amerikos pažangių lietuvių, saky
čiau, yra “geležinė siena”. Kokia 
ten pas juos velniava darosi, pažan
gieji lietuviai tesužinorn iš jų laik
raščių. Jeigu taip pas juos yra kaip 
rašo “Naujienos” sausio 4 d., tai 
baisiau negu Irane prie JAV amba
sados.

“Naujienų” redaktorius vedama
jame rašo: “Lietuviai savo tarpe 
labiau pešasi, negu laukiniai žvė
rys". “Naujienų" redaktorius taip 
rašydamas turi galvoje visokiausio 
plauko nacionalistus. Pažangių lie 
tuvių jis lietuviais nelaiko.

Peštynėse dalyvauja ir pats 
“Naujienų" redaktorius su savo 
laikraščiu. Nelaimingi to laikraščio 
skaitytojai.

Toje pačioje “Naujienų" laidoje ir 
tame pačiame vedamajame redak
torius šaukia nacionalistus (jis juos 
vadina lietuviais) susitarti ir eiti
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NEPAMIRŠTAMAS AMERIKOS c 
PAŽANGIŲ LIETUVIŲ ŽYGIS

Amerikos senosios kartos lietu
viai atsimena Pasaulinį lietuvių 
kongresą, vykusį 1953 metais Kau
ne. Kongresas buvo ne koks eilinis. 
Tenka pasakyti, jame dalyvavo iš 
įvairių pasaulio šalių gausios emi
grantų lietuvių delegacijos. Vienas 
jų finansavo patys emigracijoje 
gyvenantys lietuviai, bet daugiau
sia ir gausiausiai finansavo Smeto
nos valdžia kaip Brazilijos, Argen
tinos, Urugvajaus ir kitų šalių.

Amerikos pažangieji lietuviai, 
Clevelande Bendro fronto tarimu, 
irgi buvo pasiuntę savo delegaciją, 
kuriai vadovavo “Vilnies” redakto
rius Fredas Abekas. Kongrese per
dėm vyravo fašistinės nuotaikos, 
liaupsinančios fašistinį diktatoriaus 
Smetonos režimą, bet Amerikon 
pažangių lietuvių delegacijos daly
vavimas kongrese sukėlė visoje 
Lietuvoje tokį dėmesį, kad sunku 
įsivaizduoti tada negyvenusiam 
Lietuvoje.

Plačiai žinoma revo.’iucionierė 
Michalina Meškauskienė, nuteista 
aštuonesrius metus kalėti, tada 
kalėjo paskutiniuosius metus. Ir 
štai ką ji rašo savo atsiminimų 
knygoje “Ateities viltys”:

“Šita mano paskutinioji vasara 
kalėjime buvo gal kiek nepaprasta. 
Jautėsi tik kažkokie požeminiai 
smūgiai, o kas ten laisvėje iš tiesų 
vyko, kokie sukrėtimai—tikro nie
ko negalėjai žinoti. Kalbėjo, kad 
visa Suvalkija sunerimusi, bruzda, 
Dzūkijoje maišatis kažkokia, Pa
kaunės ūkininkai pieno neveža į 
laikinąją sostinę ... 0 čia dar toks 
įvykis pačiame Kaune—Pasaulio 

prie vienybės, pasekti kongreso 
narius, vieningai užgyrusius kažko
kią antikomunistinę rezoliuciją.

Vargšas redaktorius, nors ir na
cionalistų fronte, bet nežino, kokio 
plauko bebūtų nacionalistai, visi 
kaip vienas antikomunistai, ypač 
antitarybininkai prieš Tarybų Lie
tuvą. Didesnės vienybės šiais at
žvilgiais nėra ir kongrese bei sena
te.

Nežino “Naujienų” redaktorius, 
kad tarp nacionalistų nesutikimas 
vyksta dėl “vadavimo" lovio, dėl 
ambicijų vadovauti, dėl menkniekių 
suvedinėti sąskaitas ir taip toliau.

Mes, pažangūs lietuviai, nors ne 
tiek pajėgus kaip buvome prieš 
dvidešimt ar trisdešimt metų, bet 
vieningi kaip mūras. Remiame savo 
spaudą, kad informuotų teisingo
mis žiniomis kas dedasi mūsų 
gimtinėje Lietuvoje, angliškoje 
spaudoje ir televizijoje. Sekame 
įvykius čia antrojoje tėvynėje ir 
pasaulyje. Tokių žvėriškų pešty
nių, kokios vyksta tarp nacionalis 
tų, pas mus nėra. Džiaugiamės, 
kad jaunose dienose įsisavintos 
mūsų idėjos neina vėjais.

S. J.Jokubka 

lietuvių kongresas, į kurį turėjo 
atvykti lietuvių iš viso pasaulio.

“Kaip pasakojo naujai areštuotos 
draugės, artėjant kongresui, suju 
do net opozicinių partijų ir visokių 
grupuočių veikėjai. Ruošėsi kon
gresui pažangioji inteligentija, ra
šytojai ir kiti. Iš draugių kalbų 
buvo matyti, kad mūsų partija 
organizavo fabrikų bei įmonių dar
bininkų delegacijas, kurios kongre
se turėjo tarti savo žodį apie 
darbininkų padėtį, viešai pareika
laujant amnestijos politiniams kali
niams, darbo ir duonos bedar
biams, spaudos, žodžio ir susirinki
mų laisvės. Dar kalbėjo, kad ne tik 
visa Kauno žvalgyba, pėsčioji ir 
raitoji policija sukeltos ant kojų, 
net kariuomenės daliniai paruošti 
“visokiam atvejui”. Ir laikraščiuose 
atsispindėjo “pasiruošimas” kon
gresui—labai dažnai cenzūros iš
brauktose vietose buvo dedami 
skelbiami arba puslapiuose tiesios 
baltos dėmės žiojėjo.

“Mums, žinoma, tas kongresas 
labai rūpėjo. Ar atvyks Amerikos 
pažangieji? Ar įsileis juos į kongre
są, ar duos jiems viešai prabilti?

“Pažangiųjų Amerikos lietuvių 
spauda fašistinės reakcijos metais 
Lietuvoje buvo lyg gaivinantis 
spindulys.

“Net ir smetoniniuose kalėjimuo
se būdamos, mes žinojome, kad 
apie “Laisvės" ir “Vilnies” laikraš
čius susispietę Amerikos pažangieji 
lietuviai siuntė Lietuvos fašistinei 
valdžiai savo protestus prieš terorą 
Lietuvoje, prieš politinių kalinių 
kankinimus, reikalaudami jiems 
amnestijos. Kiek būdavo džiaugs
mo, kai mums pavykdavo slapta 
nors retkarčiais gauti jų laikraštį ir 
iškirptą iš jo straipsnį. Žinojome ir 
didžiavomės, kad už okeano mūsų 
broliai ir seserys lietuviai ne tik 
remia mūsų kovą, bet ir patys 
kovoja, per savo spaudą skelbia 
didžiąją tiesą darbo žmonių ma
sėms.

“Pro storas kalėjimo sienas pra
siskverbė žinia Amerikos lietuvių 
delegacijai vadovauja komunistas 
Fredas Abekas, joje esama “Lais
vės" ir "Vilnies" atstovų.

“Kaip sulaikyti plūstantį džiaugs
mą, begalini susijaudinimą?! Kiek
viena diena trenkdavo ką nors visai 
netikėto . . . Štai kad ir dabar . . . 
slapta, labai slapta išgirdome, kaip 
visiškai negalimą, bet drauge ir 
visai galimą dalyką—taip įsiaudri
nus situacijai, kaip šito kongreso 
metu, Lietuvoje visko galėjo bū
ti,—išgirdome, jog pažangiųjų 
Amerikos lietuvių atstovai, vado
vaujami Fredo Abeko, aplankys 
kalėjimą, politinius kalinius.

“Susijaudinimui nebuvo ribų. O 
šnibždesys, gandai kalėjime sklido 
įvairiausi. Kai vedė mus | pasi
vaikščiojimą, matėm, kad baisiau
siai valomi koridoriai, šveičiamos 
gr;ndys, langai . . . Argi juos 
įsileis? Ar galėsim jiems, mūsų
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F. ABEKAS

užjūrio draugams, pasakyti savo 
žodį, juos išgirsti?! Dabar jau 
reikėjo susikaupti.

“Sukamės įprastu siauro kiemo 
ratu. Niūri kalėjimo siena, aukšta 
mūrinė tvora, vienodas žingsnių ir 
kraujo ritmas, smilkiniuose. Susi
mąstę, rūstūs visų veidai.

“Kitą dieną kalėjimo valdininkas 
griežčiausiai įspėjo: “Jei ateis sve
čiai, nedrįskite nieko kalbėti, jiems 
leista tik pažiūrėti”. Vadinasi, nei 
pasakyti, nei išgirsti.

“Neramios laukimo.valandos.
“. . . Sužvangėjo raktai. Atsidarė 

kameros durys. Juoduoja prižiūrė
tojų, valdininkų uniformos. Ir . . . 
pagaliau jie! Įeidami nusiėmė kepu
res, pagarbiai nulenkė galvas . . .

“Kaip apsakyti tą trumpą akimir
ką, didelį mūsų susikaupimą, bega
linę rimtį?! Žvilgsniais glostėme jų 
pablyškusius veidus, akis, plaukus. 
Norėjome, kad užčiauptos mūsų 
lūpos, susikaupę veidai bylotų: mes 
su jumis, mes viską ištversime, 
pasieksime pergalę, o visa kita 
smulkmenos ... tik smulkme
nos . . .

“Nežinojome, kuris jų Fredas 
Abekas, ar buvo čia “Laisvės”, 
“Vilnies” atstovų. Tik trumpą va
landėlę mes pajutome arti laisvės, 
drauge su šiais nepažįstamais, bet 
tokiais brangiais žmonėmis. Kalėji
mo kamera pasidarė erdvi, tarsi 
išnyko sienos, padvelkė laisvės 
vėjas . . . Mes, Lietuvos revoliuci
nių kalinių būrys, pasijutome di
džiosios viso pasaulio kovotojų ar
mijos dalimi. Kas mums kalėjimai, 
mūsų kančios . . . Tokių, kaip mes, 
milijonai—jų yra visuose žemės 
rutulio kampuose ... Ir pergalė 
pasirodė ne taip jau toli”.

Amerikos pažangių lietuvių dele
gacijos dalyvavimas kongrese, iš
ties, nepamirštamas Amerikos pa
žangių lietuvių žygis, kuris visiems 
laikams įėjo į Lietuvos pažangiosios 
liaudies kovų istoriją. Apie delega
cijos pasiūlytas kongresui rezoliuci
jas, smerkiančias fašistinį diktato
riaus Smetonos režimą ir reikalau
jančias politiniams kaliniams am
nestijos, rašo istorikai. Delegacijos 
apsilankymą kalėjime pas politinius 
kalinius atsimena ir rašo tuo metu 
kalėję Lietuvos kalėjimuose politi-
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Centralinėje Amerikoje 
niaukiasi debesys

Gvatemala, Salvadoras ir Hondūras—trys Nikaragvos kaimynės. Visose 
•trijose šeimininkauja amerikiečių kompanijos. Joms priklauso geležinkeliai 
ir plentai, laivų flotilės ir, žinoma, šiuose kraštuose gausiai auginami 
vaisiai. Be to, valdo kaučiuko plantacijas, miškų masyvus, naudingųjų 
iškasenų telkinius ... O kas priklauso tfems, kurie šiose šalyse gyvena?

Gvatemalone trys ketvirtadaliai vaikų nuolat badauja, daugiau kaip 
pusė—neraštingi. Salvadore dvidešimčiai žmonių tenka vienas baudžiamų
jų dalinių kareivis. Hondūre vaikai ir seniai maisto ieško šiukšlių dėžėse.

Gvatemaloje karčiai juokaujama, kad šalyje nėra politinių kalinių. Į 
kalėjimą jų nesodina—žudo vietoje. Per dešimt metų—apie 30,000 
politinių žmogžudysčių! Pirmiausia atsikratoma tais, kurie kovoja prieš 
diktatorišką režimą. Tačiau represijos nepajėgia įbauginti darbo žmonių. 
Gvatemaloje vyksta demonstracijos prieš reakcinę vyriausybės politiką. 
Patriotai jungiasi į demokratinį frontą—jau 175 partijos, profsąjungų, 
studentų ir religinės organizacijos ir grupės susivienijo kovai prieš 
reakciją.

Aktyviai veikia ir Hondūro patriotinės jėgos. Kaimo vietovėse nuolat 
bruzda valstiečiai. Streikuoja, vienijasi darbininkai.

( Stebėtojų nuomone, Salvadoro režimas turėjo netrukus žlugti. Jo 
vadovas, prieš keletą metų sufalsifikavęs rinkimų rezultatus ir užėmęs 
prezidento postą, rėmėsi policija ir nacionaline gvardija. Prieš jį buvo 
pasiruošę kovoti daugiau kaip 10,000 partizanų, kurie susivieniję į tris 
organizacijas. Ypač audringos buvo pereitų metų gegužės dienos, kai į 
miestų gatves išėjo darbininkai, mokytojai, studentai ir moksleiviai. Prieš 
dvarininkus pakilo valstiečiai. Visi reikalavo nutraukti terorą, įvesti 
demokratiją, pagerinti gyvenimo sąlygas.

Spalio viduryje Salvadore įvyko karinis perversmas, buvęs diktatorius 
pabėgo į JAV. Į valdžią atėjo karinė-civilinė chunta. Nors mažai laiko 
praėjo, bet jau šalyje pradeda pūsti nepalankūs vėjai kaip užsienio 

’ kompanijoms, taip ir JAV politikai šioje šalyje.

Gruodžio paskutinėmis dienomis Washingtonas pranešė, kad Salvadore 
JAV mažina savo tarnautojų skaičių. Ir pasak valstybės departamento 

, pareigūno Thomas Reston, ne dėl to, kad administracija nepasitiki 
dabartine Salvadoro valdžia, o dėl susirūpinimo tarnautojų saugumu.

Mat, reikalas yra toks: spalio viduryje atėjus į valdžią karinė-militarinė 
chunta, verčiama liaudies pradėjo eilę politinių ir ekonominių reformų, bet 
valdžioje vos išsilaiko prieš kairių nuotaikų grupuočių opoziciją. Daugelio 
stebėtojų nuomone, anksčiau ar vėliau Salvadoras pasuks antiimperialisti- 
niu į socializmą vedančiu keliu.

Portugalija po rinkimų
I

Kaip žinoma Portugalijoje po tarpinių rinkimų septyniems mėnesiams į 
valdžią atėjo dešiniųjų jėgų alijansas. Iš 250 vietų parlamente dešinieji 
gavo 130. Demokratinio aljanso—kaip save pavadino socialdemokratų, 
socialinio demokratinio centro ir liaudies monarchinės partijų bendra 

4 rinkiminė platforma—veikėjai dabar aiškina, kad kairiosios jėgos pralai- 
J j mėjo visam laikui, nes Portugalijos visuomenė “pasuko į dešinę”.

Užtat pabandykite paanalizuoti ar taip yra? Tiesa, kad sąjungai už 
! liaudies vienybę, kurią sudarė Portugalijos komunistų ir demokratinio 

1 judėjimo partijos, į savo platforma nepavyko pasitelkti Socialistų partijos. 
' Portugalijos socialistai rinkimuose dalyvavo savarankiškai. Dešiniosios 

jėgos į rinkimus atėjo vieningesnės, negu kairiosios. Dešiniosios jėgos 
1 išvystė aktyvią ikirinkiminę propagandą—inteligentus, krautuvininkus, 

amatininkus, valstiečius baugino, kad Portugalija toliau gyvens infliacijos, 
c pasakiškai kylančių kainų ir kitų nesklandumų aplinkoje. Atsižvelgdami į 

tai, kad šalies visuomenė, sakyčiau, pavargo nuo socialinių-ekonominių 
sunkumų, kuriuos toliau pagilino valdžioje buvę ir į liaudies interesus 

1 nekreipę dėmesio socialdemokratai, “demokratinio aljanso” veikėjai 
nepagailėjo pažadų išvesti Portugaliją iš krizės.

r
I Portugalijos socialdemokratai nepasirėmė komunistų pasiūlymu sudaryti
F bendrą kairiųjų jėgų frontą ir skirti visas pastangas, kad būtų tenkinami 
: liaudies poreikiai, o socialistai netgi blokavo komunistų veiklą prieš
fr rinkimus, tuo pačiu teikdami geresnes galimybes laimėti dešiniesiems.
r.
a Tačiau “demokratiniam alijansui" džiūgauti per anksti. Darbo žmonių
s interesų sargyboje Portugalijos komunistai, profsąjungos, kitos pažangios

jėgos, kurios kovos už tai, kad “gvazdikų revoliucijos” iškovojimai nebūtų 
.* sužlugdyti.
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Dienos temomis
NYKSTA MAŽOSIOS FAR^OS

Gazolino biznis randasi didžiųjų 
naftos korporacijų rankose. Tas 
pats yra su plieno pramone, su 
automobilių pramone ir t. t. Prie to 
eina ir žemės ūkis, nes kaip rodo 
visi duomenys, farmų skaičius ma
žėja, o farmų žemės plotai didėja. 
Ir kaip agrikultūros sekr. Bob 
Bergland pažymi, jeigu silpnų far
mų supirkinėjimas nesiliaus, tai 
maisto gamyba pereis į didžiųjų 
farmerių rankas.

Agrikultūros departamento pra
nešimais, 1950 metais buvo 5.65 
milijono farmų ir bendrai paėmus, 
kiekvienos didumas buvo 213 akrų, 
tai po dešimties metų, 1960, beliko 
3.96 milijono ir, bendrai paėmus, 
kiekvienos didumas padidėjo iki 
297 akrų. Praėjus dar dešimčiai 
metų, 1970, farmų skaičius sumažė
jo beveik milijonu—iki 2,95 milijo
no, o tuo tarpu jų didumas bendrai 
paėmus, padidėjo iki 337 akrų. 
Šiemet, numatoma, farmų beliks 
2.31 milijono, o jų didumas padidės 
iki 453 akrų.

Kiek ilgai truks, kol didžiosios 
farmos suės mažąsias farmas, sun
ku pakyti. Bet faktas yra faktu, 
kad smulkieji farmeriai jau aliar
muoja—padėkite mums! Adminis
tracija kurčia. Kaip taisyklė, jos 
simpatijos didžiajam agrobizniui, 
didžiųjų farmerių konglomeratui.

SOCIAL SECURITY 
PENSININKAMS

Amerikoje yra apie 28 milijonai 
Social Security pensininkų. Netu
rintys santaupų arba jeigu vaikai 
nepadeda ar nebepajėgia iš šalies 
uždarbiauti, skurdus tų pensininkų 
gyvenimas: vos suveda galus. Val
džia turi kongreso užgirtą įstatymą 
su pragyvenimo brangėjimu kas
met pensijas padidinti. Bet tuo 
pačiu kartu didina mokestį už 
sveikatos apdraudą—Medicare. 
Šiemet ketina padidinti net 90 
centų. Jeigu dabar reikia mokėti 
kas mėnesį $8.70, tai nuo liepos 
mėnesio prisieis mokėti $9.60. Va
dinasi, viena ranka duoda, kita— 
atima.
*Dar pajėgiantiems dirbti, kad 

nesugadinus pensijos, šiemet bus 
leista užsidirbti iki $5,000 per 
metus. Kaip visuomet, taip ir 
šiemet uždirbtus iš šalies pinigus 
reikės mokėti pajamų mokesčiai. 
Sulaukusiems 72 metų amžiaus 
užsidirbimas iš šalies neribotas.

BRANGĖJA GAZOLINAS

Gazolino brangėjimas jaudina vi
sus. Ypač jaudina automobilistus. 
O jis vis brangėja ir brangėja. Ir 
kaip atrodo, vargiai kada sustos 
brangėjęs, nes jo brangėjimas susi
jęs su dolerio vertės smukimu ir 
didžiųjų naftos korporacijų nežmo
nišku plėšikavimu.

Tarptautinėje valiutų rinkoje do
leris pinga. Už dolerius parduodan
čios naftą šalys ją brangina. Štai, 
ryšium su dolerio vertės kritimu, 
Kuweitas savo naftą pabrangino 16 
proc., iki $25.50 už statinę. Vene- 
cuela, Libija, Indonezija ir Irakas 
pabrangino net virš 20 proc. Meksi
ka daugiausia—30 proc., iki $32 už 
statinę.

Ant šių šalių nėra ko rūstauti, 
kai doleriai virsta popieriukais. Dėl 
gazolino brangėjimo didžiausiomis 
kaltininkėmis yra didžiosios naftos 
korporacijos. Pereitais metais, kaip 
Brookings Institutas pažymi, jog 

netgi buvo sukėlusios dirbtinių 
gazolino trūkumą, kad gazolinas 
pabrangtų ir iš to būtų milijoniniai 
pelnai. Ir gražiausia, kad tai buvo 
daroma su valdžios žinia, kad 
gazolinui pabrangus vartotojai ma
žiau jo suvartotų. Vadinas, kad 
mažiau reiktų jo importuoti, o 
pelnai vis tiek augtų.

UŽ JAUTIENĄ 
MOKĖSIM BRANGIAU

Pasirodo, šiemet už jautieną teks 
mokėti daug brangiau, negu mokė
jome pereitais metais. Kaip prane 
ša Mėsos Institutas, šiemet jautie
nos, kiaulienos, veršienos, avienos 
ir paukštienos produkcija bus di
desnė vienu procentu už pereitų 
metų produkciją, bet kainos vis 
tiek bus didesnės. Nacionalinė gal
vijų augintojų asosiacija mano, kad 
jautienos svaro kainos vidurkis bus 
tarp $2.47 ir $2.89, pereitais metais 
buvo $2.25.

Kad tiek pabrangtų, būtų pusė 
bėdos. Bet kaip praktika rodo, 
pabrangsta daug daugiau, negu 
visokie mandrapypkiai pranašauja. 
Pereitų metų pradžioje pranašavo, 
kad per 1979 metus maisto produk
tai tepabrangs 6-7 procentus. Bet 
pasirodo, Associated Press duome
nimis, pabrango beveik 10 procen
tų. Ž.

Trumpai
— Nuo sausio 1 dienos įsigaliojo 

įstatymas, pagal kurį mažiausias 
atlyginimas už darbo valandą yra 
$3.10. Iki šiol buvo $2.90. įstaty
mas palies apie penkis milijonus 
darbininkų.

— Meksikos Komunistų partija, 
kai 1977 metais išėjo iš pogrindžio, 
teturėjo apie 20,000 narių. Augant 
jos įtakai darbininkų masėjų narių 
jau turi virš 113,000.

— Filipinuose tapo susektas te
roristų sąmokslas sutrukdyti gene
ralinius rinkimus, kurie įvyks sau
sio 30 d. Laikraščių pranešimais, 
teroristai turėjo ryšius su JAV 
slaptąja žvalgyba.

— Kalifornijoje AFL-C1O profsą
jungų atstovai tariasi suorganizuoti 
nepriklausomą Darbo partiją.

— Kubos moterų federacijos pir
mininkė Vilma Espin už betarpišką 
veiklą taikos reikalui apdovanota 
tarptautinio Lenino Taikos prizu.

— Addis Abejoj susiorganizavo 
komitetas įkūrimui Etiopijos darbi
ninkų partijos, kurios tikslas bus 
propaguoti marksizmo leninizmo 
įdėjas. Partijos suorganizavimui 
pilnai pritaria Etiopijos valdžios 
galva Mengistu Haile Marian.

— Dėl Camp Davis sutarties 
Egipto ir Sudano santykiai pablo 
gėjo iki to, kad Sudanas iš Egipto 
atšaukė savo ambasadorių. Suda
nas stoja už arabų vienybę ir, jo 
nuomone, Camp David susitarimas 
arabų vienybę ardo.

(Atkelta iš pirmo puslapio) 

niai kaliniai. Niekas to nebeištnns 
iš istorijos ir atsiminimų knygų, jas 
skaito dabar, skaitys būsimos kar 
tos apie šį Amerikos pažangių 
lietuvių žygį, nuoširdumą, meilę 
kentėjusiems kalėjimuose už Lietu 
vos liaudies laimę, už socializmą, už 
rūmą, kurį nūdien Lietuvos liaudis 
stato, kad jame pakaktų visiems 
vietos, kad jame girdėtųsi kiekvie 
nas žmogus. S. J. J.
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KALIFORNIETĖS V. SUTKIENĖS
DOVANA KOVAI SU VĖŽIU

Skirtingos santvarkos, 
skirtingi biudžetai

Per telefoną pasiteiravo, ar “Tė
viškėje” turime Valerijos Sutkienės 
adresą. Nesuradau, tačiau po pu
santros valandos paskubėjau į Lie
tuvos TSR Sveikatos apsaugos mi
nisteriją susitikti su Onkologijos 
mokslinio tyrimo instituto direkto
riumi Albertu Telyčėnu. Žinojau, 
kam prireikė tautietės adreso—in
stituto vadovybė, norėtų padėkoti 
V. Sutkienei už jos dovaną, tuos 
5000 dolerių “tiriamojo darbo vys
tymui plėsti vėžinių susirgimų sri
tyje”.

Proga pasitaikė, kad geresnės 
nereikia, o tema nekasdieniška ir 
regis, įdomi.

A. Telyčėnas kalbėjo:
— Mums ne tiek patys pinigai 

brangūs, kiek pats V. Sutkienės 
žestas, tas mielas nusiteikimas on
kologijos vystymui mūsų Lietuvo
je.—Gi paskui, kiek luktelėjęs ir 
prisiminęs pažangiosios išeivijos 
paramą respublikos pokario medici
nai, tęsė:—Pokario metais pažan
gioji išeivija gausiai parėmė mūsų 
mediciną. Josios padovanota mums 
aperatūra, kiti įrengimai, gerai 
talkininkavo paruošiant ne vieną 
mokslininką. Aš ir pats dar būda
mas aspirantūroje 1952-1955 me
tais vienas pirmųjų Lietuvoje pra
dėjau dirbti su EDIN firmos elek
triniu encefalografu, padovanotu 
mums pažangiosios išeivijos.

— Profesoriau, ką pirkote ar 
ruošiatės pirkti už V. Sutkienės 
valiutinę dovaną?—pasiteiravau.

— Nutarėme įsigyti užsieninės 
gamybos endoskopinę vėžiui diag- 
nostuoti aparatūrą. Žinia,—kalbėjo 
profesorius, tokios sumos neužten
ka nusipirkti aukštos kokybės mo
dernią aparatūrą. Pavyzdžiui, 280 
tūkstančių mums kainavo Olandų 
firmos SIMLIKS vėžiui diagnos- 
tuoti aparatūra. 70 tūkstančių rub
lių vengrų gamybos laboratorija, 
88 tūkst. tėvynainė “Gamos” kame
ra, po 70-100 tūkst. rublių rentge
no aparatai. Bet, sakau, mielas, 
geravalis, žestas neretai branges
nis už didelius pinigus. Mes juk 
dabar puikiai pajėgūs išsiversti be 
pašalpinių lėšų. Gal jau matėte 

’instituto naujuosius pastatus? Apie 
pusseptinto milijono rublių jie at
siėjo valstybei, iš kurių virš dviejų 
milijonų panaudosime tėvynei ir 
užsieninei medicinos aparatūrai įsi
gyti.

Kolumbo parvežta mada
Rūkymas—šiuo metu oficialiai 

pripažinta liga, mažoji narkomani
ja. Rūkyti pradėta dar gilioje 
senovėje, o plito ši yda kartu su 
civilizacija. Senovės kinų ir Hero- 
dotu raštuose minimi rūkoriai— 
“traukiantys deginamų žolių dū
mą“.

Pirmą kartą rūkantį žmogų pa
matė Kolumbas 1492 m. Kuboje. 
Tuo metu Kubos gyventojai indė
nai daug rūkė. Kolumbas rūkymo 
madą parvežė į Ispaniją.

Tabakas, vadinamoji “karališkoji 
žolė", išpopuliarėjo ir kitose šalyse. 
Pavyzdžiui, Prancūzijoje jį naudojo 
kaip vaistą. Tabakas buvo rūko
mas, kramtomas ir uostomas. Apie 
XVI amžiaus vidurį jau buvo rūko
mas Ispanijoje, Prancūzijoje, Ang
lijoje ir kitose Europos šalyse.

Dar tais laikais buvo pastebėtas 
pražūtingas rūkymo poveikis žmo-
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— Tačiau jūs, profesoriau, irgi, 
matyt, puikiai žinote, kad yra 
užsienyje žmonių, kurie patys neti
ki ir kitus stengiasi įtikinti, kad 
Tarybų Lietuvos nepasiekia jokia 
užsieninė valiuta. Tiesos dėlei no
rėtųsi, kad paakcentuotute, kaip gi 
yra iš tikrųjų,—paprašiau profeso
riaus. Albertas Telyčėnas kalbėjo:

— Man pačiam teko būti užsie
nyje, tame skaičiuje ir JAV, kur 
susitikau su mokslininkais, su lietu
viškosios išeivijos medikais. Išties, 
jie neretai abejoja, ar mes gautume 
pasiųstą valiutą. Kad taip, akivaiz
džiai rodo iš Valerijos Sutkienės 
gauti 5000 dolerių. Juos dabar mes 
pervedėme į medicinos eksporto 
įstaigą, per kurią perkame užsieni
nę aparatūrą. Beje, pasakysiu dau
giau: su kapitalistinėmis valstybė
mis turime eilę sutarčių, spren
džiant vėžio ligų problemas. Saky
sime, tokia sutartis mus sieja su 
Vėžio tyrimo agentūra, kuri pri
klauso Pasaulinei sveikatos apsau
gos organizacijai. Beje, ji randasi 
Paryžiuje. Ten dirba ir du mūsų 
instituto darbuotojai. Kiekvienais 
metais gauname tam tikras valiuti
nes sumas doleriais, kuriuos panau- 
dojame aparatūros, įvairių chemi
kalų ir reagentų pirkimui. Taigi, 
neturėtų būti jokios abejonės, kad 
užsienio valiuta su tiksline paskirti
mi, kaip pavyzdžiui Valerijos Sut
kienės, galėtų dingti ar būti panau
dota kitur.

— Ačiū, profesoriau. Gi sugrįžęs 
kasiausi, rausiausi popieriuose ir 
knygose, nes norėjosi nors šitaip— 
nors per žodį ar vaizdą prisiliesti, 
kas akivaizdžiau prabiltų apie toli
mą tautietę Valeriją Sutkienę. Pa
galiau štai dvi nuotraukos. Vieno
je—1945 metų—ji kartu su dvyliku 
savo draugų ir draugių, savo vien
minčių iš San Francisko—Auklendo 
Rėmėjų ir Mezgėjų klubo. Ant 
kitos nuotraukos, regis, gerokai 
vėlesnių laikų, ji viena, o užrašas 
liudija: Valerija Sutkienė—ilgame
tė LLD 153-osios kuopos finansų 
sekretorė.

Už lango atšalusio rudens diena, 
o man gera žinoti, kad mūsų 
Lietuvos neužmiršta ir po ilgų ilgų 
metų. Gera žinoti, kad žmonės 
vienaip ar kitaip stengiasi prie jos 
priglusti, sužibėti savo gerais dar
bais, palikti jai apie save gerą 
atminimą. Pranas Kartonas

gus sveikatai, todėl su juo imta 
griežtai kovoti. Rūkoriams taikytos 
žiauriausios bausmės—net galvos 
nukirtimas.

Dabar, Pasaulinės sveikatos ap
saugos organizacijos statistikos 
duomenimis, visame pasaulyje rū
ko 3A vyrų ir apie xk moterų. 
Vakarų Europos šalyse rūko 60 
proc. paauglių, dažnai net 10-12 
metų vaikai.

Tarybų Sąjungoje taip pat nema
žai rūkoma. Pavyzdžiui, Maskvoje 
rūko 60 proc. vyrų ir 9 proc. 
moterų. Lietuvoje rūko 70 proc. 
vyrų ir 9-12 proc. moterų.

Apklausos duomenimis nustaty
tos dažniausios rūkymo priežastys. 
Tai—mada, užkrečiantis suaugu
siųjų pavyzdys. (Pastebėta, kad 
rūkančių tėvų vaikai dažniausia 
taip pat rūko). Pavyzdžiu neretai 
tampa rūkantys kino filmų herojai, 
kuriuos jaunieji žiūrovai bnkę 
uoliai pamėgdžioti. Jaunuolius pa-

Vakarų spaudos ir radijo apžval
gininkai, komentuodami Tarybų 
Sąjungos Komunistų partijos Cen
tro Komiteto lapkričio plenumo ir 
Tarybų Sąjungos Aukščiausiosios 
Tarybos sesijos dokumentus, daro 
išvadą, kad Tarybų šalis nuolat 
žengia į priekį visose srityse—ir 
liaudies ūkyje, ir keldama materia
linį bei kultūrinį visuomenės lygį.

Ir dar vienas svarbus dalykas. 
Daugelis jų atkreipia dėmesį į tai, 
kad tuo pat metu, kada Tarybų 
Sąjunga patvirtino biudžetą, kurio 
svarbiausias tikslas toliau kelti 
darbo žmonių gerovę, JAV patvir
tino tokį biudžetą, kuris šios šalies 
ekonomiką toliau pajungia tiks
lams, susijusiems su ginklavimosi 
varžybų plėtimu. 1980 finansinių 
metų Jungtinių Valstijų federali- 
niame biudžete asignavimai kari
niams reikalams pakelti iki rekordi
nio šalies istorijoje lygio. Tai suda
ro maždaug 26 procentus visų 
biudžeto asignavimų. 0 1981 finan
siniams metams, kaip žinoma, Bal
tieji rūmai planuoja karines išlaidas 
padidinti iki 160 bilijonų dolerių.

Dabar pažvelkime į Tarybų Są
jungos biudžetą 1980 metams. Ta
rybų šalyje gynybai numatyta iš
leisti 17,1 bilijono rublių. Tai suda
ro šešis procentus visų biudžeto 
išlaidų. Palyginti su 1979 metais 
Tarybų Sąjunga gynybai išlaidas 
sumažins šimtu milijonų rublių. 
Savaime suprantama, kad TSRS 

traukia taip pat rūkyti pamėgusių 
mokytojų, gydytojų netikęs pavyz
dys.

Rūkyti pradedama dažniausiai 
juokais, iš smalsumo ir . . . nepa
stebimai įprantama.

Psichologų tyrimai parodė, kad 
daugiausia rūko silpnesnio charak
terio, išsiblašką, nevalingi asme
nys. Jie baimingesni, linkę į depre
siją, dažniau patenka į konfliktines 
situacijas. Žinia, tokiems asmenims 
ir mesti rūkyti daug sunkiau nei 
valingiems, stipraus charakterio 
žmonėms.

Su tabako dūmais įkvepimos įvai
rios kenksmingos medžiagos—apie 
20 rūgščių, apie 16 alkaloidų ir apie 
80 kanceroganų (vėžį sukeliančių 
medžiagų). Rūkantiesiems susilp
nėja atmintis, darosi sunkiau su
kaupti dėmesį. Žinomas kenksmin
gas nikotino poveikis smegenų 
kraujagyslėms.

Tabako dūmuose esantis anglies 
monoksidas trukdo deguoniui pa
tekti į smegenų ląsteles ir veikia 
jas pražūtingai. Glaudų ryšį rūky
mas turi su kraujagyslių ateroskle
roze, sukelia infrakto pavojų, gan
greną. O gangrena—tai audinių 
mirtis. Kai kraujagyslės nepajėgia 
audinių aprūpinti krauju, jie mirš
ta. Dažniausiai tai pasitaiko, kai 
pažeidžiamos kojų arterijos.

Rūkantieji 20-40 kartų dažniau 
suserga vėžiu, negu nerūkantieji. 
Duomenimis, rūkymas iki 85 proc. 
esti chroninių nespecifinių plaučių 
ligTU» ypač lėtinio bronchito, prie
žastis.

Ypač pavojinga rūkyti nėščioms. 
Kopenhagos universiteto moksli
ninkų duomenimis, rūkančių moti
nų kūdikiai gimsta neišnešioti, ne
subrendę.

Rūkymas, kaip ir girtavimas bei 
persivalgymas, yra sąmoninga sa
vižudybė. Apskaičiuota, kad viena 
cigaretė sulrumpima žmogaus am
žių 8-14 minučių. Rūkoriai miršta

šiems tikslams išleistų mažiau, ne
gu kad dabar, jeigu pasaulyje būtų 
kita tarptautinė padėtis. Tačiau 
spręsdama labai svarbų ir sudėtin
gą šalies saugumo ir taikos išsaugo
jimo visame pasaulyje uždavinį, 
Tarybų šalis svarbiausiam daly
kui—tolesniam visuomenės gero
vės kėlimui—skiria pagrindinį dė
mesį. Biudžete numatytos lėšos iš 
esmės pajungtos komunizmo staty
bai, o tuo pačiu ir darbo žmonių 
gerovės kėlimui.

Tuo tarpu karinio biudžeto didi- ♦ 
nimas kapitalistinėse šalyse, jų 
tarpe ir Jungtinėse Valstijose, pir
miausia skirtas karo pramonės sa
vininkų naudai. Amerikos valdžia, 
didindama asignavimus kariniams 
reikalams, toliau mažina išlaidas 
socialinėms programoms. Užtat 
naujajame Jungtinių Valstijų biu
džete smarkiai sumažintos lėšos 
švietimui, sveikatos apsaugai, be
darbių ir nepasiturinčiųjų šelpimui, 
žmonių aprūpinimui darbu, vieša
jam transportui. Anot “Kristjen 
sajens monitor”, spartus karinių 
asignavimų didinimas Jungtinėse 
Valstijose duoda naują didžiulį im
pulsą ir šiaip esamoms infliacijos t 
tendencijoms ir šalies pergyvena
mų ekonominių sunkumų didėji
mui.

Tik TSRS socialistinė ekonomika 
įgalina visapusiškai kelti tarybinės 
liaudies gerovę.

Apolinaras Sinkevičius

7-8 metais anksčiau už nerūkan
čius.

Kovojant su rūkymu didelė reikš
mė teikiama autoritetingų asmenų, 
įstaigų vadovų poveikiui, asmeni
niam pavyzdžiui. Apskritai, kovo
jant su rūkymu, daugiausia reikš
mės turi profilaktika.

Daugelyje šalių uždrausta rūkyti 
viešose vietose—teatruose, trauki
niuose ir pan. Panaikintos rūkalų * 
reklamos bei propaganda. Kai ku
riose šalyse planuojama visiškai 
atsisakyti rūkymo. Kryptingai agi
tuojama prieš aplinkos nuodyto
jus—ligų sukėlėjus.M. Kiauleikienė

Trumpai
Socialistinė Etiopija ir Liaudies 

Demokratinis Yemenas pasirašė 
20-čiai metų draugystės ir bendra
darbiavimo sutartį.

— Vietnamiečių dienraštis “Nhan 
Dan” praneša, kad vasario 3 dieną 
socialistinio Vietnamo Komunistų » 
partija minės 50 metų savo jubilie
jų. Jubiliejuj ruošiasi visa šalis. *

— Colombijos prezidentas Julio 
Cesar Turbay pasirašė įstatymą, 
kuriuo bus kietai kontroliuojamos 
anglies kasyklos, kurios beveik 
visos svetimo kapitalo rankose.

— Minkštųjų gėrimų kompanijos 
laimėjo. Nežiūrint kad pripažinta, 
jog sacharinas sukelia vėžį, atstovų 
butas 394 baisais prieš 22 nutarė 
dar dvejus metus leisti kompani
joms gėrimus saldinti sacharinu

— Nigerijos prez. Alhaji Shehu 
Shagari paskelbė, jog jo vyriausy
bė naftą panaudos kaip ginklą prieš 
tuos, kurie rems Pietų Afrikos 
rasistus, JAV iš Nigerijos impor 
tuoja mažiau, tik kiek importuoja iš 
Saudi Arabijos.
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DAUGIAU KAIP 
7 TŪKSTANČIAI

Daugiatūkstantinėje respublikos 
šeimoje sėkmingai dirba daugiau 
kaip 7 tūkstančiai Vilniaus statybos 
technikumo auklėtinių: statybinin
kų, architektų, geodezininkų, san
technikų, gelžbetonio konstrukcijų 
gamybos technikų. Šitiek vidurinės 
grandies kvalifikuotų specialistų 
šioje mokykloje, ruošiančioje staty
bos technikus, išleista į gyvenimą 
per 25-rius metus.

NAUJAS BALETAS
Choreografinio įkūnijimo susilau

kė rašytojo K. Borutos apysaka 
“Baltaragio malūnas”: jos motyvais 
meninio filmo “Vilnio nuotaka" mu
zikos autorius kompozitorius V.

A. Gylio nuotraukoje — scena iš baleto „Baltaragio malūnas“.

GROJA TĖVAS IR SŪNŪS
Vidudienį Kauno istorijos muzie

jaus skvere bet kokiam ore gausu 
žmonių. Visų žvilgsnis nukreiptas į 
bokštą. Prieš keletą minučių į jį 
pakilo aukštas žilsterėjęs vyras, ir 
netrukus bokšto viršūnėje suskam
bės visi 35 varpai.

Štai jau daugiau Kaip dvidešimt 
metų nuo tos dienos, kai šie varpai 
prisikėlė naujam gyvenimui—res
publikos nusipelnęs meno veikėjas 
kompozitorius Viktoras Kuprevi
čius kasdien kyla šiais laiptais. 
Prieš dvidešimt metų pirmą kartą 
virš Kauno nuskambėjo Dvariono 
daina “Kur Nemunas teka”. Nuo 
tos dienos ir prasidėjo varpų muzi
kos koncertai. Tai vienintelis tokio 
tipo instrumentas visoje šalyje, 

ą Kompozitorius Giedrius Kuprevičius

Ganelinas sukūrė baletą, kurio 
premjera įvyko Lietuvos TSR val
stybiniame akademiniame operos ir 
baleto teatre Vilniuje. Baleto libre
tą choreografas statytojas V. Braz- 
dylis parašė drauge su kompozito
rium V. Ganelinu ir teatro literatū
rinės dalies vedėju Ž. Dautartu. 
Dainų tekstus sukūrė poetas S. 
Geda. Scenografija—Lietuvos TSR 
nusipelnusio meno veikėjo V. Kali
nausko.

Kuriant spektaklį, baleto artis
tams talkino nusipelnę kolektyvai 
Filharmonijos simfoninis orkestras 
ir Kauno valstybinis choras, estra
dos solistai, jie paruošė muzikinius 
įrašus, kurie lydi choreografinius 
numerius vietoj įprastinio orkes
tro.

sukurtas specialios varpų siste
mos—kariljono—principu.

0 netrukus į pagalbą tėvui atėjo 
sūnus—kompozitorius Giedrius Ku
previčius. Šių unikalių koncertų 
programoje skamba klasikinė mu
zika, įvairių tautų dainos, tarybinių 
autorių kūriniai. Dažnai Kuprevi- 
čiai atlieka ir savo kūrinius. Tėvas 
ir sūnus su dideliu pasisekimu 
koncertavo varpų muzikos festiva
lyje Rytų Vokietijoje, kur jie atliko 
lietuvių ir vokiečių liaudies dainas, 
Bacho, Beethoveno kūrinius.

Koncertas baigtas. Tačiau klau
sytojai nesiskirsto. Jie nekantrau
dami laukia, kada kompozitorius 
nusileis žemyn. Po to prasideda 
pokalbis apie nuostabias varpų me
lodijas.

JOKŪBUI ŠIMKEV1CIUI
Utenos rajone, Daugailių apylin

kės Taukelių kaime pastatyta me
dinė skulptūra žymiam XIX am
žiaus gydytojui, visuomenininkui ir 
humanistui Jokūbui Šimkevičiui. 
Skulptūrą sukūrė liaudies meistras 
S. Karanauskas.

Per neilgą savo gyvenimą J. 
Šimkevičius parašė tris aniems 
laikams labai reikalingus, dar ir 
šiandien įdomiu^ veikalus: “Teori
nės ir praktinės chirurgijos vado
vas". “Mokslas apie vaikų ligas” ir 
“Veikalas apie girtuoklystę”. Iš tų 
darbų galime spręsti, kokios pla
čios buvo autoriaus pažiūros visose 
medicinos srityse.

PRIE DRUSKONIO EŽERO
Druskininkuose duris atvėrė san

tuokų rūmai. Pirmieji į juos įžengė 
jaunieji—Vilniaus statybos techni
kumo auklėtinis Rimantas Jonys ir 
Druskininkų visuomeninio maitini
mo įmonių susivienijimo “Nemu
nas” konditerė Liucija Banaity- 
tė . . . Restauruotas XIX a. pasta
tas pradėjo naują gyvenimą . . .

Rūmuose yra aktų salė, vestibiu
lis, nuotakos kambarys. Pagrindi
nis įėjimas—nuo Druskonio ežero 
pusės. Iškilmių dalyviai atvyksta į 
aikštelę prie ežero, po to laiptais 
pakyla į santuokų rūmus.

FOTOGRAFIJOS MUZIEJUS
Žiūrovus pakvietė nauja Šiaulių 

“Aušros” muziejaus fotografijos 
skyriaus ekspozicija. Jos istorija 
prasidėjo prieš keliolika metų, kai 
fotožurnalistas Antanas Dilys susi
domėjo fotografijos keliais Lietuvo
je, pradėjo kaupti pirmuosius eks
ponatus—senuosius negatyvus ir 
fotonuotraukas, įvairią fotografavi
mo techniką, leidinius apie fotogra
fiją ir kita.

Pradžioje ši kolekcija tilpo jo 
bute, paskui tapo visuomeniniu 
fotomuziejųmi, vėliau ji buvo įtei
sinta "Aušros” muziejaus patalpo
se. 0 dabar—tai pirmas respubli
koje valstybinis ir bene vienintelis 
šalyje fotografijos muziejus.

Įspūdžiai iš 
Lietuvos

PASAKOJA 
KAZIMIERA STUKIENE

Kazimiera Stukienė yra plačiai 
žinoma čikagiečiams lietuviams. 
Plačiai ji žinoma ir kitoms lietuvių 
kolonijoms. Savo laiku ji aktyviai 
dalyvavo pažangių lietuvių choruo
se, scenos meno saviveikloje ir 
šiaip visuomeniniame judėjime, yra 
kelių organizacijų narė.

Kazimiera Stukienė savo gimtąją 
Palangą paliko 1924 metais ir 
išvyko toli už jūrų marių. Nežiūrint 
ilgų metų emigracijoje, jos širdis 
visuomet buvo ir tebėra su gražiąja 
Nemuno ir Baltijos šalimi. Kai 1959 
metais prasidėjo turistinių grupių 
kelionės į Lietuvą, Kazimiera 1961 
m. irgi vyko pamatyti prieš daug 
metų paliktą savo gimtinę, susitikti 
su seserimis ir kitais giminėmis bei 
pažįstamais. Gražių ir nepamiršta
mų įspūdžių tada atsivežė iš Lietu
vos Kazimiera Stukienė.

Pereitą vasarą Kazimiera ir vėl 
vyko. Šį kartą vyko su laikraščio 
“Vilnies” organizuota grupe dešim
čiai dienų. Grįžusi ir vėl džiaugiasi:

— Aplankiau seserį, gyvenančią 
Vilniuje Lazdynuose, Joaną Imbra- 
sienę, Kretingoje gyvenančią Nas
taziją Paulauskienę ir kitus gimi
nes. Buvau nuvykusi į Palangą, 
Klaipėdą, Kretingoje nakvojau dvi 

naktis. Buvo miela ir smagu pa 
vaikščioti jaunystės takais, pasi
džiaugti daug metų nematytomis 
vietomis, apylinkėmis, susitikti su 
daug žmonių, pasikalbėti su jais.

— Kas labiausia Jus nustebino šį 
kartą Lietuvoje?

— Vilnius. Kai prieš aštuoniolika 
metų lankiausi, Vilnius buvo tik ką 
užgydęs karo žaizdas ir intensyviai 
statėsi. Visur buvo pilna statybos 
pastolių. Dabar jų irgi daug, bet 
miestas taip apsistatęs naujais mik 
rorajonais, jeigu nebūtų miesto 
senamiesčio, Vilniaus negalima bū 
tų atpažinti. Kur tik žvelgi, visur 
šviečia naujutėlių daugiaaukščių 
namų masyvai. O jau eismas, 
eismas miesto centrinėse gatvėse, 
kaip pas mus Čikagoje State gatvė
je. Parduotuvių taipgi kaip pridera 
didesniuose miestuose.

— Labiausia mus domina religi
jos laisvė. Ar teisybė, kad tikintieji 
ten varžomi ir netgi persekiojami 
kaip skelbia čia nacionalistų spau 
da?

— Klausot Jūs dypukų,—Kazi
miera Stukienė numojo ranka.— 
Kas nori tiki, meldžiasi, eina į 
bažnyčią, kas nenori nesimeldžia ir 
neina į bažnyčią. Nebėra taip, 
kaip buvo anksčiau. Jeigu neidavai 
į bažnyčią, tave visi pirštais bady
davo.

— Sako, dabar Lietuvoje daug 
bažnyčių uždaryta.

— To tai nežinau. Jomis nesiįdo- 
mavau. Viešėdama Kretingoje bu
vau nuėjus. Žmonės, poteriauja, 
senoviškai žegnojasi. Mačiau, viena 
pora atvežė kūdikį krikštyti. Prie 
bažnyčios nemačiau elgetų. Kaip 
atsimenu, anksčiau jų būdavo, va
je, eilės šventoriuje ir prie jo 
vartų, dabar tokio vaizdo nebuvo.

— Viename čia Čikagoje laikraš
tyje buvo rašyta, kad Lietuvoje 
daug gamina sūrio, bet žmonės jo 
nusipirkti negauna.

• — Melas. Tas laikraštis meluoja, 
yra ir sūrio, ir sviesto, ir mėsos, 
net gi amerikoniško skonio mortan- 
delos bei kitokių šaltų užkandžių. 0 
kaimuose dar geriau: turi ir skilan
džio, ir rūkytų dešrų, džiovintų ir 
šviežių sūrių. Ko-ne-ko, žmonės ne 
alkani. Pažiūrėjus į jaunimą, koks 
buinus, visų skaistūs, pilni veidai. 
Jeigu būtų alkani, nebūtų tokie 
gražūs, linksmi.

Ypač Kazimierai Stukienei patiko 
Lietuvos miestuose švara, girdi, 
gatvėsi nematysi numesto popie
riuko. Stebino Kazimierą kolūkių 
laukuose maurojantys traktoriai, 
kombainai, žvilgančių galvijų ban 
dos.

— Lietuva visiškai nebe tokia, 
kokia buvo prieškariniais metais, 
nebetokia, kokią mačiau 1961 me
tais. Visur nauja, didinga, tvarkin
ga. Žmonės irgi nebeaimanuoja 
apie savo vargus. Žinoma, pasitai
ko vienas kitas, kad susitikęs 
amerikoną verkšlena. Mano, kad 
mums Amerikoje iš dangaus krin
ta.

— Kokių žymesnių žmonių susiti
kote?

— Žymiausias buvo “Tėviškės" 
draugijos pirmininkas generolas 
Pranas Petronis. Jis mus pasiliko, 
priėmė, leido važiuoti i kaimus, 
parūpino gidą parodyti Vilnių. Ir 
koks jis žmogus: Kalbiesi su juo, 
tarsi su artimiausiu žmogumi: atvi
ras, kalbus, draugiškas, tarsi mes 
jo giminės. Tokį žmogų vieną kartą 
susitikęs negali jo pamiršti.

Daug įdomių dalykų Kazimiera 
Stukienė papasakojo ir daugiau. 
Baigdama pridūrė:

— Jeigu tik sveikata leis, dar 
kartą vyksiu į Lietuvą. J.

Vilnis, sausio 24



Žinios iš
Detroit, Mich.

NAUJIEJI METAI
Detroito Lietuvių Klubo nariai 

sutiko naujus metus savo namuose 
Vernor Highway gruodžio 31 d. 
Klubas buvo puikiai išpuoštas, tai 
darbas Alfons Rye ir jo šeimos bei 
giminių. Į klubą susirinko gražus 
būrys ir linksmai baliavojo iki 
ketvirtos valandos ryto. Įžanga į ši 
balių buvo nemokama. Buvo kepu 
rėš, trukšmadariai, muzika ir vai
šės; reikėjo tik nusipirkt gėrimų. 
Virtuvėje vaišes prirengė ir vi
siems patarnavo Antonette Gare
lis, Stella Smith ir Emma Rye.

Gruodžio 23 d. įvyko klubo prieš- 
metinis susirinkimas. Buvo išrinkta 
1980 metams valdyba, į kurią įėjo 
tie patys, kurie buvo 1979 metais: 
pirmininkė St. Masytė, vice-pirmi- 
ninkas John Smith (Smitrevičius)r 
užrašų raštininkas Albert Stacey 
(Stasiukėnas), finansų raštininkas 
Servit Gugas, iždininkas Alfons 
Rye, iždo globėjai Kęstutis Garelis 
ir Emma Rye, maršalka Mikas 
Stunskas. Išrinkti du komitetai: 
narystės—Antonette Garelis, An
tanas Vasaris ir Albinas Bubnelis, 
ir knygų peržiūrėjimo—Stanley 
Sautila, Stanley Račiukaitis ir 
Clem Butėnas. Po susirinkimo visi 
nariai buvo pavaišinti užkandžiais 
ir stipresniais gėrimais nemokamai.

MIRĖ
Gruodžio 19 d. Peoples Commu

nity ligoninėje Lincoln Parke mirė 
Adella Bell (Belskis), 86 m. am
žiaus. Mirė nuo širdies priepuolio. 
Buvo pašarvota Solosy & Son 
laidotuvių namuose Lincoln Park, 
Michigan. Palaidota gruodžio 22 d. 
Michigan Memorial kapinėse. Pali
ko dideliame nuliūdime 3 sūnus: 
William, Raymond ir Edmond ir 
dukrelę Helen Bennett, 8 anūkus, 
11 pro-anūkus ir daug kit3 giminių. 
Velionė Belskis tarp pažangių lietu
vių buvo gerai žinoma. Ji dalyvau
davo ir dirbdavo Draugijų Svetai
nėje Porter Str. Pastaruoju laiku ji 
niekur nesirodė.

Gruodžio 24 d. mirė visiems gerai 
žinomas namų pardavėjas ir ap- 
draudos agentas William J. 
Adams, 75 metų amžiaus. Jis mirė 
William Beaumont ligoninėje staiga 
ir netikėtai. Buvo pašarvotas 
Charles R. Step (Stepanausko) lai
dotuvių koplyčioje. Laidotuvės bu
vo gruodžio 28 d. su bažnytinėmis 
apeigomis ir palaidotas Holy Sepul
chre kapinių mausoleum. Paliko 
dideliame nuliūdime du sūnus: Wil
liam ir Robert, dukrelę Evelyn 
McAnelly, sesutę Ann Casper, jų 
šeimas ir 13 anūkų. Velionis buvo 
Detroito Lietuvių Vaizbos Buto 
vicepirmininkas, narys Detroito 
Lietuvių Klubo ir kitų organizacijų. 
Velionis buvo nepaprastai draugiš
kas, visiems patarnaudavo, su vi
sais lietuviais sutiko ir visur daly
vaudavo. Visi jo pasigesime.

Ir dar vienas Detroito Lietuvių 
Klubo narys mirė sausio 4 d. Fordo 
ligoninėje. Tai Jonas Bagdonas, 87 
metų amžiaus. Buvo pašarvotas 
lenkų laidotuvių koplyčioje ir palai
dotas sausio 8 d. su religiškais 
poteriais St. Hedwig kapinėse. 
Paliko dideliame nuliūdime žmoną 
Pauliną, kuri randasi “nursing 
home” du sūnus John ir Edward, 9 
anūkus, 7 pro-anūkus ir daug kitų 
giminių ir draugų. Velionis skaitė 
“Laisvę“ ir “Vilnį“ priklausė prie 
ALDLD 52 kuopos ir prie Detroito 
Lietuvių Klubo.
Vilnis, gausio 24

VAŽINĖJOSI
Visiems gerai žinomi “Vilnies” 

skaitytojai ir klubiečiai, Ruth Zig- 
montaitė Merrick ir jos vyras John 
Merrick dvi sąvaites važinėjosi 
lėktuvu ir laivu. Su lėktuvu nuskri
do į Miami, Floridą, ir iš ten 
Norvegijos laivu dvi savaites pa
baigoj lapkričio mėn. plaukiojo po 
šiltas salas (Caribbean). Ruth sakė, 
kad tai buvo nepaprastai malonios 
atostogos. Pataria visiems taip 
daryti.

NAUJI SENELIAI
Sužinojome, kad John ir Ruth 

Zigmontaitė Merrick tapo nauji 
seneliai. Jų sūnus Neison gyv. 
netoli Pittsburgo ir jo žmona susi
laukė mažo sūnelio. Tai bus jų 
pirmas anūkas. Sveikiname naujus 
senelius. Būtų gerai naujam pilie
čiui įteikti dovaną—prirašyti jį prie 
LDS.

UŽBAIGĖ DARBĄ
Dar vienas Detroito Lietuvių 

Klubo valdybos narys užbaigė savo 
darbą Fordo karalystėje. Tai Kęs
tutis Garelis. Kęstutis ir jo žmona 
Antonette daug dirba Detroito Lie
tuvių Klube. Kaip jau yra žinoma, 
Kęstutis Garelis yra baigęs mokslą 
Wayne State universitete, elektros 
inžinierius.

MUSŲ GĖLININKĖ
Visiems gerai žinoma gėlininkė 

Antoinette Webber iš Harper Can
ton Florist visuomet sveikina De
troito Lietuvių Klubą šventėse su 
gėlėmis. Ir šį sykį žiemos šventėms 
ji pristatė dvi gražias poinsettas. 
Klubo baras su jomis gražiai atro
do. Dėkojame jai už širdingumą ir 
duosnumą.

DOVANOS
Klubo gruodžio mėnesio susirin

kime buvo pranešta, kad klubas 
susilaukė dovanų. Pirmiausia, gėli
ninkė Antoinette Webber prisiuntė 
du gražias vazas raudonų gėlių, 
kurie pastatyti ant baro. Taipgi 
dovanojo naują “food processor” 
pjaustyti visokioms daržovėms.

Visiems gerai žinoma laidotuvių 
direktorė Yolanda Bauža Zaparac- 
kiene prisiuntė klubui $50.00 čekį 
ir, dėkodama klubui už paslaugas 
klubo mirusiam nariui Charles 
Yankewicz, prašė visų narių atmin
čiai mirusio nario išsigert. Dėkui 
Yolandai ir tą padarysime Klubo 
susirinkime vasario mėn.

Kitas klubietis, daug metų buvęs 
valdyboje nuo pat klubo susiorgani- 
zavimo, Petras Stasikaitis, prisiun
tė duokles ir $15.00. Prašė išsigert 
jo vardu, nes jis dabar toli gyvena 
ir negali su mumis dalyvaut. Pe
tras Stasikaitis dabar gyvena 108 
McMahan Drive, Hot Springs, Ar
kansas 71901. Petras buvo nepava
duojamas klubo narys. Mes ilgimės 
jo. Būtų gerai, kad parašytumėm 
jam laiškelį. Jis visuomet įdomau
jasi klubu ir yra pasiilgęs detroitie- 
čių draugų.

LDS ALBUMAS
Detroito Lietuvių Klubas savo 

priešmetiniame susirinkime aukojo 
$50.00 LDS albumui. Mūsų jauni 
lietuviai smarkiai dirba prie LDS 
kuopos ir kėglio, jiems klubas yra 
kaip savo namai. Visiems yra 
gerai: jiems ir klubui. Būtų gerai, 
kad ir pavieniai detroitiečiai paau
kotų LDS albumui, kuris bus 
išleistas šią vasarą minint 50 metų 
LDS sukaktį. Tai bus istorinis 
albumas, kuris pasieks ir Tarybų 
Lietuvos gyventojus, o ypatingai 
istorikus. Mūsų vardai gyvuos ta
me albume per amžius. Nors LDS

yra milijoninė organizacija, bet 
pagal apdraudos įstatomus albumui 
pinigų negalima naudoti iš LDS 
iždo. Todėl visi pažangūs lietuviai 
turėtų aukoti. Priduokite savo 
aukas Tony Vasaris arba kuriam 
LDS nariui. Stefanija

OAKLAND CALIFORNIA

Sunkiai susirgo Ona Daivienė, 
Sunnyvale, Cal. (pirmiau ilgus me
tus gyveno Clevelande). Paskambi
na man kuo greičiausia atvažiuoti 
pasikalbėti. Pranešti ir drg. Ks. 
Karosienei.

Paskambinau Ksaverai ir nuta
rėm tuojaus važiuoti. Gal reikia 
pagalbos. Telda King irgi sutiko 
vykti.

Už valandos atvykom pas drg. 
Daivienę. Radome gulinčią ant so
fos. Sakė turėjus aštrią širdies 
ataką, bet dabar geriau. Jau ne 
pirma kartą.—Diena prieš tai lankė 
gydytoją.

Sužinojam, kad jinai nori aukoti 
“Vilnies” laikraščiui $150. 1979 
gruodžio mėn. aukojo $40. Ona 
dažnai remia mūsų spaudą.

Pasikalbėjome valandą. Sužino
jom, kad jai pagelbsti kaimynai, 
nes mes visi toliau gyvename ir 
negalime greitai pribūti.

Dėkojame draugei Daivienei, 
nors sunkios ligos prislėgtai nepa
mirštant paremti mūsų spaudą 
ypač šiuo laiku, kai mūsų eilės 
retėja.

Drg. M. Baltulionytė išvyko po 
Kalėdų į Redlands, Cal. Pora mė
nesių atostogų praleis pas Adelę 
Ziksienę ir jos brolį Frank Strauss. 
Mes visi linkime linksmai praleisti 
atostogas ir vėl sugrįžti į mūsų 
apylinkę.

LLD ir LDS kuopų sueiga bus 
vasario (Feb.) 1, 1980, antrą vai. 
po pietų. Prašau visų narių atsilan
kyti. Reikės užsimokėti abiejų or
ganizacijų duokles ir nutarti ką 
toliau veiksime.

Šia proga dėkoju visiems, kurie 
atsinaujina prenumeratas arba pa
remia mūsų spaudą pinigiškai.

Vajin. ir LDS 169-tos kp. Sekr.
V. Tarškienė [Traški

Cleveland, Ohio

Cleveland© Moterų klubo susirin
kimas įvyko gruodžio 13 ICA svet., 
15701 St. Clair Ave.

Draugė Paltan atidarė susirinki
mą dalyvaujant gražiai grupei da
lyvių. Kadangi šis susirinkimas 
buvo paskutinis šiais metais, tai 
dienotvarkė buvo sutrumpinta, kad 
daugiau liktų laiko pasisvečiavimui 
Kalėdų Švenčių proga. Draugė 
Denis padeklamavo savo rašytą 
poemą su “sezoniniais linkėjimais".

Valdyba pasiliko ta pati ir atei
nantiems 1980 metams. Klubas 
gyvuoja gerai, tvarkingai veikia. 
Pirmininkė apgailestavo, kad šiais 
metais netekom keleto gerų drau- 
gų-narių.

Aplodismentų buvo jūsų kores
pondentui ir mūsų darbščiom šei
mininkėm

Dalyviai linkėjo draugui Kęstu
čiui greit pasveikt ir grįžti prie 
veikimo. Man atrodo, kad daugiau
sia aplodismentų priklauso Klubo 
pirm. A. Paltan, kuri vadovauja 
jau viso 40 metų, taipgi Anna M. 
kuri beveik tiek pat metų Klubui 
aukojo. Klubietės, baigdamos 1979 
metus, apdovanojo kai kuriuos 
draugus-es, o “Vilnį" su $11.00 ir 
palinkėjo linksmų Kalėdų, bei lai
mingų Naujų Metų. J. Petraus

TELEGRAMA

Mielas drauge Stasy:
Bėga metai, pasaulyje daug kas 

keičiasi, tačiau nesikeičia ir nesilp
nėja visų jūsų kova už pažangų 
reikalą, už taiką. Nesikeičia ir 
nesilpnėja jūsų meilė gimtajam 
kraštui, žengiančiam socializmo ke
liu.

“Tiesos” redakcijos kolektyvo, 
visų Tarybų Lietuvos žurnalistų 
vardu, sveikinu jus visus “Vilnies” 
bendradarbius, pažangius Čikagos 
ir visų Jungtinių Valstijų lietuvius 
su Naujaisiais Metais. Iš visos 
širdies linkiu, kad ir 1980-ieji metai 
būtų sėkmingi ir laimingi jūsų 
laikraščiui, jūsų pažangiai veiklai, 
jūsų šeimoms. A. Laurinčiukas

APIE 60 PARODŲ
Vien tik Vilniaus dailės parodų 

rūmuose ir Dailės muziejuje kas
met surengiama apie 60 parodų, 
kurias aplanko beveik 350 tūkstan
čių žiūrovų. Dešimtys parodų apke
liauja kitus Lietuvos miestus bei 
rajonus, broliškas respublikas, už
sienio šalis. Nemaža ekspozicijų, 
dažniausiai pristatymas visuomenei 
jaunųjų autorių kūrybą, surengia 
savo salonuose dailės fondas.

APKALBĖTI “VILNIES” 
REIKALAI

Sausio 5 d. įvyko “Vilnies” ben
drovės direktorių tarybos posėdis. 
Tarybos pirmininkui J. Copin neat
silankius, tvarkai vesti išrinkta 
Millie Kancerienė.

Išklausius protokolą, administra
cijos ir redakcijos raportus ir rū
pestingai apkalbėjus, jie priimti. 
Ypatingai gražiai atsiliepta, kad 
žiemos švenčių proga išleista kelios 
padidintos laidos.

Apkalbėta laikraščio vajaus eiga.
Plačiau apkalbėtas laikraščio 

“Vilnis“ 60 metų jubiliejaus klausi
mas. Visi išsireiškė, kad turime 
suruošti platesnį banketą su kon
certu. Tam reikalui išrinkta komisi
ja, kuri vėliau praneš apie renginį.

“Vilnies” namo komitetas rapor
tavo, kad šauks visuotiną narių 
susirinkimą, vasario 16 d. 1 vai. 
popiet “Vilnies” salėje.

Sekantis “Vilnies” direkcijos po
sėdis bus vasario 9 d. 1 vai. p. p. 
“Vilnies” salėje. Prašau būtinai 
visus narius dalyvauti, nes turėsi
me ruoštis garbingos sukakties 
atžymėjimui. Sekr. J. M-nė

Cicero, III.
UŽPUOLĖ VANDALAI 

IR PLĖŠIKAI
Pastaruoju laiku Ciceroje yra 

daug vandalizmo ir plėšikavimo. 
Seniau vandalai išdaužė gydytojo 
Kiseliaus namų durų langą. Taipgi 
išdaužė lietuvių valgyklos langą, 
taipgi ir valgių pardavimo krautu
vės, kuri randasi toje apylinkėje. 
Nepaliko neišdaužę lango ir užei
gos, kuri randasi prieš Bačiūnc 
Central valgių parduotuvės. Visų 
piktadarysčių nebandysiu suminėti, 
bet jų būtų daug. Tačiau negaliu 
nepažymėti, kad mano kaimynė 
1514 S. 49 Avė. išėjo su dukra 
apsipirkti ir ‘ grįžusios rado butą 
netvarkoje, išneštas televizorius ir 
daug kitų vertingų daiktų. Kas 
svarbu, kad tai įvykdyta dienos 
metu.

"Grant Works” apylinkės gyven
tojai pasirašė peticiją kurioje reika
laujama miesto valdžios duoti dau
giau apsaugos ir sulaikyti vandaliz
mą bei vagystes. Ką į tai atsakys 
miesto pareigūnai, dar kol kas 
nežinoma. John Feiza
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PASIRUOSKIME tinkamai 
ATŽYMĖTI “VILNIES** 

GIMTADIENI
Dar daugelis iš mūsų atmename, 

kai 1920 metais balandžio 8 d. 
pasirodė pirmas “Vilnies” numeris. 
Kiek džiaugsmo turėjome! Tiesa, 
visi buvome jauni ir pilni energijos. 
Šiais metais balandžio 8 d. bus 60 
metų nuo “Vilnies” gimimo. Kiek 
daug didelių ir svarbių darbų “Vil
nis" atliko, nebandysiu suminėti, 
nes tam reikėtų neribotai daug 
vielos. Be to, mano tikslas priminti 
visiems skaitytojams ir nuošir
diems laikraščio rėmėjams, kad 
turėtume šį gražų gimtadieni tinka
mai atžymėti ir organizuotai su
remti pečius, kad “Vilnis” dar ilgai 
galėtų gyvuoti, o ji galės, jei mes 
remsime pinigiškai, raštais ir rū
pinsimės gauti naujų skaitytojų. 
Tad nelaukime paskutinės gimta
dienio dienos, pradėkime siųsti 
sveikinimus su pinigiška parama.

Senė

LIETUVAITĖ TRIUMFUOJA
Kelly vidurinės mokyklos moks

leivė Monica Tiedmanaitė dar tik 
16 metų, bet jau sparčiai garsėja 
Disco Wheels Rollers Skating spor
to šakoje. Pirmas jos triumfas buvo 
su partneriu ciceriečiu Bill Stry- 
czek rungtynėse Milan, Ill., kur 
buvo pripažinta kaip geriausiai 
šokanti pora Illinois valstijoje.

Dideli pasisekimų turėjo Pontiac, 
Mich., rungtynėse, kur rungėsi 
geriausios poros iš Indiana, Wis
consin, West Virginia, Ohio, Ken
tucky ir Michigan valstijų.

Monica Teidmanaitė su partneriu 
Bill Stryczek laimėjo premijų, pa
gal kurių Illinois valstija juos siųs į 
nacionalines rungtynes kaip valsti
jos atstovus į Kalifornijų.

Geriausios sėkmės Monicai ir jos 
partneriui Bill. X.

SVEIKINA VILNIEČIUS
Gavome laiškuti iš Vilniaus nuo 

darbščiųjų ir garbingųjų sesučių 
Eidukaityčių. Jos džiaugiasi, kad 
gaunančios “Vilnį” ir labai atydžiai 
jų skaito. Rašo, kad iš “Vilnies” 
sužinančios apie jų pažįstamų gyve
nimų, su kuriais užmezgė pažintį 
jiems besilankant T. Lietuvoje. Jos 
prašo pasveikinti visus “Vilnies” 
darbuotojus, rėmėjus ir skaitytojus 
1980 metų proga. Jos linki, kad 
laikraštis “Vilnis” dar ilgai gyvuotų 
ir teiktų naudingas ir teisingas 
žinias.

Smagu, kad šios nuoširdžios vi
suomenės darbuotojos taip gražiai 
kalba apie mūsų spaudų. Dėkui 
joms ir kartu linkime joms daug 
saulėtų ir darbingų metų jų dar
buose. Vilnietė

Linkėjimai 
čikagiečiams

Šaunioji muzikė Daratėlė (Yu- 
den) Murelienė prisiuntė laiškutį ir 
jame mokesti už prenumeratų, 
taipgi $3 paramos. Ji prašė pasvei
kinti vilniečius ir palinkėti geros 
sveikatos ir ryžto darbe. Taipgi 
pasveikinti visus Čikagos pažan
gius lietuvius, su kuriais per dau
geli metų veikė ir dalinosi džiaugs
mais dainose.

Miela Daratėlė nusiskundė, kad 
jos sveikata netvirčiausia. Taipgi 
nesveikuoja ir jos mylimas vyras 
Walteris Mūrelis. Gaila, kad dar 
neseni žmonės, o sveikatoje netvir
ti. Linkiu jiems sutvirtėti ir vėl 
džiaugtis gyvenimu, o taip pat 
retkarčiais aplankyti čikagiečius.

Idėjos Draugė 
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“VILNYJE** LANKĖSI 
MIELA VIEŠNIA

Sausio 9 d. į “Vilnies” raštinę 
buvo užėjusi drg. Anna Sluzenski. 
Ji įteikė “Vilnies” Adm. $57 ir 
paskirstė taip: $25 “Vilniai” para
mos, $20 už prisiminimų jos tėvelio 
Vincento Jankausko, kuris mirė 
1966 m. gruodžio 20 d., $12 už 
“Vilnies” prenumeratų. Reikia tiek 
pasakyti, kad ši jauna moteris 
visuomet prisimena savo tėvelį ir 
stambiai paremia laikraštį. Taipgi 
prisimena ir mirusių mamytę. Dė
kui už vizitų ir paramų. Vilnietė

PRIMINIMAS EX MAINERIAMS
Nors dar laiko turime, bet noriu 

priminti, kad mūsų Ex Mainierių. 
Draugiško klubo narių pirmas šiais 
metais susirinkimas bus balandžio 
19 d. 12 vai. dienų "Vilnies” salėje. 
Palikite tų dienų laisva nuo kitų 
pareigų ir būtinai pasistenkite atsi
lankyti į susirinkimų, nes bus 
laikas pasimokėti duokles.

Sekr. John Feiza

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
APŠVIETOS DRAUGIJOS

NARIŲ ŽINIAI
Šiuo primenu Liet. Darb. Ap- 

švietos draugijos nariams, kad mū
sų susirinkimas įvyks vasario 16 d., 
1 vai. dienų, "Vilnies” salėje. Susi
rinkimas svarbus, nes turėsime 
apsvarstyti “Vilnies” namo reika
lus. Yra ir daugiau svarbių reikalų.

Bus naujos valdybos rinkimas. 
Būkite visi ir pasikvieskite savo 
gerus draugus, kad stotų į darbų su 
mumis. Sekr. J. M-nė

FRANCES JORDAN 
LANKĖSI “VILNYJE”

Gruodžio 24 d. į “Vilnies” raštinę 
buvo užėjusi drg. Frances Jordan. 
Ji įteikė “Vilnies” reikalams $60: už 
dvi prenumeratas į Lietuvų $30, už 
brolio William Yurgil mirties pra
nešimų $25 ir į fondų $5.

Dėkui jai už vizitų ir nepamirši
mų laikraščio reikalų. Vilnietė

EINA PRIE DARBO UŽBAIGOS
"Vilnies” skaitytojams žinoma, 

kad LDS seimas Čikagoje nutarė 
išleisti albumų atžymėjimui 50 me
tų LDS veiklos. Tam išrinko komi
sijų iš 3 asmenų:—Aldonos Olson, 
Frances Jordan ir Antano Vasario. 
Komisija dirbo rūpestingai, rinko 
pinigus ir raštus.

Sausio 4 d. suvažiavo iš Detroito 
A. ir M. Vasariai ir S. ir R. Gugai 
pas A. ir F. Olsonus Libertyville, 
Ill., šeštadienį (5 d.) atvyko Fran
cis ir Edward Jordan iš Čikagos ir 
ten dvi dienu dirbo, surinktų me
džiagų sutvarkė ir įteikė LDS 
centro prezidentui S. Gugui.

Kiek jie darbo turėjo, tik jie gali 
pasakyti, bet iš Frances Jordan 
sužinojau, kad jie darbų atliko, 
kiek sąlygos ir jėgos leido. Raštų 
jau nepriims, bet pinigų dar priim
tų, nes turimų vargiai užteks. 
Kurie dar galite šiam reikalui 
paskirti, paskubėkite. Vyšnutė

VYKSTA I SAULĖTĄ FLORIDĄ
Mūsų nuolatinė korespondentė ir 

šauni organizacijų narė drg. Julija 
Urmonienė sasuio 17 d. palieka 
Čikagą ir porai mėnesių išvyksta į 
Floridą. Ji sako, kad jai atsibodę 
šaltas Čikagos oras, o be to, 
išsiilgusi Floridoje gyvenančių senų 
pažįstamų bei idėjos draugų.

Linkėtina Julijai malonios kelio
nės ir linksmai bei nuotaikingai 
praleisti laiką Floridoje, bet kartu 
nepamiršti parašyti iš tenykščios 
veiklos. Vilnietė

NEPAMIRŠO “VILNIES” 
REIKALŲ

Marcella Paskier prisiuntė $17 ir 
paprašė apmokėti “Vilnies" prenu 
meratą, įdėti velionio Jono Petru- 
čio šeimai užuojautų, o likusius 
skaityti į fondų.

Smagu, kad nepamiršta laikraš
čio paremti. V-tė

METAI BE
JUOZO STALIORAICIO

Sausio 28 d. bus metai, kai 
netikėtai ir nenujaustai ištiko skau
dus širdies smūgis Juozų Staliorai- 
tį, užgesindamas jo skaisčios gyvy
bės liepsnelę. Velionis buvo gimęs 
Kapsuko rajone, Jūrės kaime. Į šių 
šalį atvyko 1913 metais ir visų laikų 
veikė pažangiame judėjime. Jis 
daug prisidėjo prie laikraščio “Vil
nis” išleidimo. Per daug metų buvo 
“Vilnies” vajininku ir direkcijos 
nariu. Gyvendamas Ciceroje, plati
no "Vilnį”. Mažai rasime tokių 
nuoširdžių ir taip atsidavusių drau
gų spaudos platintojų, koks buvo 
velionis Juozas.

Velionis nepasitenkino darbu 
“Vilnies” labui, jis taipgi daug 
metų dirbo Liuosybės namo ben
drovėje Ciceroje, ėjo sekretoriaus 
pareigas. Taipgi darbavosi ir Mil
dos namams. Priklausė prie dauge
lio klubų, kurie jau negyvuoja. 
Buvo nariu LDS 127 kp. LLD 146 
k., Ex Mainierių klubo ir eilės kitų 
organizacijų.

Juozo asmenyje pažangus judėji
mas neteko nuoširdaus ir ištikimo 
kovotojo už darbo žmonių pilnesnį 
ir sotesnį gyvenimų, o laikraštis 
“Vilnis” neteko ištikimo ir nepava
duojamo rėmėjo ir darbuotojo.

Nesistengsiu suminėti visų Juozo 
nuopelnų, nes tam reikėtų parašyti 
ištisų knygų. Tik pasakysiu, kad ne 
tik jo žmona, sūnus ir anūkai liūdi 
netekę mylimo šeimos nario, bet ir 
visi jį pažinę ir su juo kartu dirbę 
liūdi netekę ištikimo kovotojo už 
darbo žmonių šviesesnį ir sotesnį 
rytojų.

Mes lankysime jo kapą ir minti
mis prisiminsime Jo didelius dar
bus. Vyšnutė

MIRĖ ANNA DOMBRAUSKI
Po ilgos ir sunkios ligos sausio 10 

d. mirė Anna Dombrauski. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje. Po pirmojo 
pasaulinio karo atvyko į šių šalį. 
Daug metų kartu su vyru dirbo 
nejudomo turto pardavime. Išau
klėjo ir išmokslino sūnų Bruno ir 
dukrų Lilliam Misius, kurie vedę ir 
auklėja savo atžalyna.

Priklausė prie pažangių organiza
cijų: Roselando Lietuvių Moterų 
klubo, pirmiau priklausė prie 
ALMK draugijos, Našlių klubo ir 
eilės kitų organizacijų. Skaitė laik
raštį “Vilnis”. Keliskart lankėsi 
Lietuvoje.

Palaidota sausio 14 Lietuvių tau
tinėse kapinėse. V-tė

MOKYKLOS NESUSTOJO 
VEIKUSIOS

Po mėnesio nemokėjimo algų 
mokytojams ir mokyklų personalui 
sausio 7 d. ir sausio 9 d. atsilikusios 
algos buvo išmokėtos. Tačiau jau
čiama, kad bus kai kurios mokyklos 
sujungtos, taipgi personalas suma
žintas. Tai nemalonus reiškinys.

SPROGSTA BOMBOS
Sausio 5 d. naktį sprogo bomba 

Club Continental valgykloje, 5517 
N.Lincoln. Kita bomba buvo rasta 
prie Calumet upės, kur stovėjo 
Jugoslavijos laivas. Manoma, kad 
pradėjo pasikėsinimus prieš jugo
slavų nuosavybes. Policijai įsakyta 
atydžiau daboti jugoslavais apgy
ventas apylinkes.

Prisiminus 
Juozą Šiubeiką
Jei žmogus gyvendamas atlieka 

svarbius ir visuomenei naudingus 
darbus, tai jis liekti ilgai nepamirš
tas, ir jo darbai aukštai vertinami.

Pavyzdžiu galime paimti velionį 
Juozų Šiubeikų, kurio jautrioji šir
dis sustojo plakusi 1968 metais 
sausio 13 d. Jau 12 metų, kai jo 
nėra gyvųjų tarpe, bet jo dideli ir 
gražūs darbai tebėra mintyse ir 
širdyse jį pažinusių žmonių.

Velionis buvo gimęs šioje šalyje, 
mažame Braceville, Ill., miestelyje 
ir neturėjo progos aplankyti savo 
tėvų žemės. Jis taip gražiai susigy
veno su savo tautiečiais lietuviais, 
kad daugelis net nežinojo, kad jis 
šioje šalyje gimęs. Išmoko lietuvių 
kalbų ir raštų. Pamėgo lietuvių 
organizacijas ir jose veikė, kiek 
sųlygos leido.

Velionis nesididžiavo savo gabu
mais ir patirtimi, o tyliai bei 
nuoširdžiai visur dalyvavo, ir kam 
tik reikėjo jis neatsisakė patarnau
ti, angliškai kų nors parašyti, 
paskaityti, blankus išpildyti.

Daug ir labai daug gražių prisi
minimų būtų galima suminėti, bet 
dėl laikraštyje vietos stokos pasi
tenkinsim pasakę, kad Juozo asme
nyje pažangus judėjimas neteko 
tvirto ramsčio, kovotojo ir ištikimo 
darbo klasės sūnaus. Jį prisimena
me kaip žmogų, atsidavusį kovai už 
šviesesnę ateitį. Liūdi jo šeima, 
taipgi liūdime ir mes, kurie jį 
pažinome ir su juo dirbome pažan
gos labui.

Lai Jam bus ramu ilsėtis lietuvių 
Tautinėse kapinėse, o mes lankysi
me jo kapų. Užušilių Julija

PENKIOLIKA METU BE 
MARTYNO BACEVIČIAUS

Rodos dar taip neseniai arg. 
Martynas Bacevičius buvo su mu
mis ir skaitėme jo raštus, o štai 
sausio 13 d. jau 15 metų, kai jo 
jautrioji širdis sustojo plakusi, o 
mums teliko tik šviesus Jo atmini
mas. Velionis buvo gili asmenybė. 
Gal ir dėl to, kad jaunystėje turėjo 
paragauti mokslo plačiau ir giliau 
suprasti gyvenimų. Jis tų suprati
mų stengėsi perduoti kitiems. Pas 
jį nebuvo pavydo patarti draugui.

Velionis ilgokų laikų buvo “Vil
nies” administratorium ir dirbo 
redakcijoje. Vėliau apsigyvenęs La 
Porte, Ind., ir įsigijęs ūkį, nenutolo 
nuo “Vilnies”. Jis rašė straipsnius 
ir vedamuosius. Martynas buvo 
griežtas karo priešininkas, nes jam 
pirmojo karo metu teko nešioti 
kario rudinę ir suprasti jo žiauru
mus.

Jo gyvenimo kelias yra išpuoštas 
puikiomis kovų rožėmis ir mes, 
kurie jį pažinome ir veikėme kartu, 
galima pasakyti, kad mažai iš mūsų 
yra žmonių, kurie atlikome tiek 
svarbių darbo klasei naudingų dar 
bų. Amerikos pažangūs lietuviai jo 
darbų nepamirš.

Jo bendražygiai prisimena Jo 
darbus ir reiškia aukštų pagarbą Jo 
kilniam atminimui. Taipgi reiškia
me gilią užuojautų jo mylimai 
žmonai Adeline, kuri kartu su juo 
dirbo pažangos labui. Julija M.

UGNIAGESIAI TEBEKALBA 
APIE STREIKĄ

Tarp miesto pareigūnų ir ugnia
gesių tebeina ginčas dėl naujo 
kontrakto. Ugniagesių unijos vadai 
sako, kad jei nebus prieita prie 
susitarimo, jie skelbs streiką.

Vilnis, sausio 24



DEŠIMT METŲ BE 
ANTANO MATUZO

Rodos dar taip neseniai mūsų 
tarpe buvo drg. Antanas Matuzas, 
o štai vasario 3 d. bus dešimt metų, 
kaip jo jautrioji širdis sustojo 
plakusi. Jo pasišalinimas iš gyvųjų 
tarpo liūdnai nuteikė ne tik jo 
mylimų žmonų ir kitus artimuosius, 
bet ir visus kitus, kas tik jį pažino. 
Nes jis buvo glaudžiai susijęs su 
darbo žmonių kovomis ir troško ne 
tik sau, bet ir ateinančioms kar
toms sotesnio bei pilnesnio ryto
jaus.

Velionis daug metų gyveno Čika
goje. Buvo lėto būdo ir nesiveržė į 
vadovybę, bet tyliai ir rūpestingai 
padėjo savo mylimai žmonai Lucille 
organizaciniuose darbuose, kuri bu
vo giliai įsitraukusi į įvairius komi
tetus. Ji nenuilstamai veikė Ameri
kos Lietuvių Moterų Kultūros 
draugijoje ir jos chore, LKM chore, 
“Vilnies” vajuose; karo metu orga-

(YEAR 1979) 
STATEMENT OF OWNERSHIP, MAN
AGEMENT AND CIRCULATION (ACT 
OF AUGUST 12, 1970, SECTION 3685, 
TITLE 39, UNITED STATES CODE)

“VILNIS" published bi-weekly, on 
Thursday, except before a Holiday at 
Chicago, Ill., for Jan. 23, 1980.

6. The names and addresses of the 
publisher, editor and managing editor, 
are:
Publisher WORKERS PUBLISHING 
ASSOCIATION, INC., 3116 South 
Halsted St., Chicago, Ill. 60608, are:

Editor STANLEY JOKUBKA, 3116 S. 
Lituanica Ave., Chicago, Ill. 60608.

Managing Editor (None)
7. The owner is WORKERS PUB

LISHING ASSOCIATION, INC.
John Copin, President, 4451 S. Keeler, 

Chicago, Ill. 60632.
Julia Marazas, Secretary, 3524 S. 

Lowe Ave., Chicago, III. 60609.
Millie Kancere, Treasurer, 7819 S. 

Rutherford, Burbank, Ill. 60459.
8. The known bondholders, mort

gages, and other security holders own
ing or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages, or 
other securities are (None)

9. Paragraph 7 and 8 include, in cases 
where the stockholder or security hold
ers appears upon the books of the 
company as trustees or in any other 
fiduciary relation, the name of the per
son or corporation for whom such 
trustee is acting; also the statement in 
two paragraphs show the affiant’s full 
knowledge and belief as to the circum
stances and conditions under which 
stockholders and security holders, who 
do not appear upon the books of the 
company as trustees, hold stock and 
securities in a capacity other than that 
of a bona fide owner.

9. Purpose, function and nonprofit 
status ,of this organization has not 
changed during preceding 12 months.

10. The average number of copies 
printed of each issue during preceding 
12 months of this publication was 1,200. 
The number of copies printed of single 
issue nearest to filing date 1,080.

The average number of copies of 
each issue sold during preceding 12 
months of this publication thru dealers, 
street vendors and counter sales was 
60, mail subscriptions 950, making a 
total paid circulation of 1.010 and single 
issue nearest to filing date sold bv 
dealers, street venders and counter 
sales was 60, mail subscription was 950 
making a total paid circulation of 1,200

The average number of copies of 
each issue of this publication distri
buted free to advertisers during the 
12 months preceding the date shown 
above was 70 and the single issue near
est to filing date 5 average number ol 
copies distributed to news agents but 
not sold (None) and the single issue 
nearest to filing date (None).

The average number of copies of 
each issue of this publication sold or 
distributed through the mails or other
wise, to paid subscribers during the 
12 months preceding the date shown 
above was 1,200.

For single issue nearest to tiling date 
was 1,100.

The average number of copies ol 
each issue during preceding 12 months 
of this publication used for the oil ice. 
left-over, unaccounted, spoiled after 
printing was 120 and for single issue 
nearest to filing date 100.

The total average number of copies 
lor distribution and office use, left 
over, unaccounted, spoiled after print
ing lor the preceding 12 months of this 
publication equals net press run of 
1.200 and the total number of copies 
lor single issue nearest to filing date 
equals net press run ol 1,080

MARY GRAGER.
Business Manager

nizavo kraujo davėjų klubą padėti 
mūsų šalies sužeistiems kariams. 
Suminėti Lucille darbus neįmano
ma, tik Antanas visur jai padėjo ir 
net kartais net paragindavo dau
giau dirbti.

Antanui išėjus į pensijų ir apsigy
venus Floridoje, jis ten metėsi į 
darbų, bet, deja, po kiek laiko 
ištiko jį širdies smūgis, po to 
širdies operacija. Net šešius metus 
buvo rimtas ligonis, Lucillė jį 
slaugė ir negalėjo draugiau tiek 
veikti. Antanui mirus, Lucillė per
sikėlė į Čikaga, bet po tiek skau
džių pergyvenimų ir jų suspaudė 
liga. Neteko kojos ir likosi atskirta 
nuo veikimo ir draugų. Bet ir 
sirgdama rūpinasi pažangiomis or
ganizacijomis, pinigiškai remia. Jos 
sveikatos stovis rimtas. Kalbant 
jauti, kad jos akys pasruvusios 
ašaromis.

Gaila, kad neturime Antano savo 
tarpe, taipgi gaila, kad Lucille 
netekus sveikatos ir negali su 
mumis dalyvauti. Lai Antanui bus 
amžina ramybė. 0 Lucillei linkime 
atgauti sveikatų ir jėgas.

Užušilių Julija

Mirę lietuviai
Gruodžio 13 d. mirė Antanas 

Lukoševičius, sulaukęs 75 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio rajone 
Gražiškių kaime. Šioje šalyje išgy
veno 30 m.

Gruodžio 13 d. mirė Julius Ger
iančius, sulaukęs 83 m. a. Gimė 
Lietuvoje, Švenčionių rajone. Šioje 
šalyje išgyveno 66 metus.

Gruodžio 13 d. mirė Cecilija 
Markevičienė, sulaukusi senatvės. 
Gimė Lietuvoje, Utenos rajone. Į 
šių šalį atvyko po antrojo karo.

Gruodžio 14 d. mirė Kazys Dau
nys, sulaukęs pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Papilės miestelyje. Šioje 
šalyje išgyveno 30 metų.

Gruodžio 15 d. mirė Elzbieta 
Ekertaitė, sulaukusi 80 m. a. Gimė 
Rygoje, Latvijoje. Šioje šalyje iš
gyveno 30 metų.

Gruodžio 16 d. mirė Milda Les- 
niauskienė-Brožaityte, sulaukusi 67 
m. a. Gimė Lietuvoje, Klaipėdoje. 
Šioje šalyje išgyveno 21 metus.

Gruodžio 16 d. mirė Valerija 
Celkauskienė-Plechavičiūtė, sulau
kusi pusės amžiaus. Gimė Rygoje, 
Latvijoje. Šioje šalyje išgyveno 31 
metus.

Gruodžio 20 d. mirė Simon Gele- 
žinis-Galzin, sulaukės 84 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Mažeikių rajone. 
Šioje šalyje išgyveno daug metų.

Gruodžio 21 d. mirė Juzė Triu- 
kienė-Jaudegytė, sulaukusi 59 m. 
a. Gimė Lietuvoje. Šioje šalyje 
išgyveno 27 metus.

Gruodžio 21 d. mirė Paulina 
Maskaliūniene, sulaukusi 79 m. a. 
Gimė Latvijoje. Šioje šalyje išgy
veno 29 metus.

Gruodžio 23 d. mirė Juozas P. 
Jakubaitis, sulaukęs 39 m. a. Gimė 
Čikagoje.

Gruodžio 23 d. mirė Edward 
Batkus, sulaukęs 60 m. a. a. Gimė 
Čikagoje.

Gruodžio 23 d. mirė dr. Teklė 
Daugirdienė, sulaukusi 89 m. a.

Gruodžio 27 d. mirė Adeline 
Drvilienė-Pastarnokaitė, sulaukusi 
68 metų amžiaus. Gimusi Čikagoje.

Gruodžio 27 d. mirė Tadas Tallat- 
Kelpša, sulaukęs 82 m. a. Gimė 
Lietuvoje, Tauragės rajone Lauku 
vos apylinkėje Padyvyčio vienkie
myje. Šioje šalyje išgyveno 30 
metų.

Gruodžio 29 d. mirė Margarita 
Krištopaitienė, sulaukusi 78 m. 
Gimusi šioje šalyje, augusi Lietu

voje, prieš 30 metų grįžo į Ameri- 
kų.

Gruodžio 30 d. mirė vienuolė 
Marija Mikšytė, sulaukusi senyvo 
amžiaus. Vienuole išbuvo 55 metus.

Sausio 3 d. 1980 m. mirė Pranas 
Banevičius, sulaukęs 84 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Pilėnų kai
me Lubriškių dvare. Šioje šalyje 
išgyveno 68 metus.

Sausio 3 d. mirė Elvyra Skopie- 
nė-Rataitė, sulaukusi 74 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Alsėdžiuose. Šioje 
šalyje išgyveno 29 metus.

Sausio 6 d. mirė Stanislava Bu- 
drytė-Kikilienė, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Kretin
gos rajone Platelių apylinkėje Ber
žoro bažnytkiemyje. Šioje šalyje 
išgyveno 29 metus.

OAK LAWN, ILLINOIS

Mirus Frances Kwain
Reiškiu gilių užuojautų sūnui Joseph su žmona Dolores, sukrai 

Phyllis Bierdz ir jos vyrui Jerry, broliams Walter Bogden su 
žmona Cleta, Anthony su žmona Sophie ir Vincent Bogden su 
žmona Estelle, bei kitiems giminėms.

LUCILLE MATUZ

Vilnis, sausio 24

MIRUS

John Peters—Petručiui
Reiškiame gilių užuojautų žmonai Annai, dukrai Jo-Annai ir jos 

vyrui, jų dukroms bei kitiems giminėms ir draugams.

NANCY GORDON 
Sūnus BILL GORDON su šeima 

Mesa, Arizona

LIŪDNAS IR SKAUDUS DEŠIMTIES METŲ 
MYLIMO VYRO MIRTIES PRISIMINIMAS

Antanas Matuzas
[Mirė 1970 metų vasario 3 dieną Fort Lauderdale, Florida]

Neapsakomai liūdnai ir skaudžiai praslinko dešimts metų nuo to 
sielvarto kupino įvykio, kuomet žiaurioji mirtis sustabdė- mano 
mylimo vyro Antano Matuzo jautriosios širdies plakimų, užgesin
dama jo šviesos gyvybės liepsnelę.

Niekas nesupras kaip man ilgu be Jo ir kiek man teko per tuos 
dešimtį metų skaudžių valandų pergyventi, vis Jo pasigesdama, 
vis Jo nesulaukdama.

Jis neprabus tikrai žinau, vargai jo daugiau nebekamuos. Jis 
ilsisi amžinai, man ilgu be Jo. Jis sugrįžti negali, nors taip trokšta 
manoji širdis.

Liūdinti žmona LUCILLE
ir brolis MARTYNAS T. Lietuvoje

LIŪDNA PENKIOLIKOS METŲ

MIRTIES SUKAKTIS
BACEVIČIAUSMARTYNO

Lai Tau, mielasis, būna 
kapinėse.

1965 metų sausio 13 dienų iš 
gyvųjų tarpo atsiskyrė mano 
brangus ir mylimas vyras Marty
nas. Nors jau prabėgo penkiolika 
metų, kai atsisveikinau su juo ant 
visados, bet tas skaudus įvykis 
pasiliks mano širdyje visam laikui.

Žinau, kad jokios dejonės man 
Jo negrųžins, bet atėjus tai skau
džiai dienai, kuomet jo jautrioji 
širdis sustojo plakusi, norisi pasi
guosti jo ir mano idėjos draugams 
ir priminti, kad jo nuveikti visuo- 
menininiai darbai ir pavyzdingas 
gyvenimas aukštai vertinami ir 
gerbiami.

ramu ilsėtis Lietuvių Tautinėse

Liūdinti žmona ADELINE BACEVICH
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Mirė ir palaidotas Jonas Peters-Petrutis
Kiekvieno žmogaus mirtis mus 

jaudina ir liūdnai nuteikia, bet 
kuomet mirtis išplėšą iš gyvųjų 
tarpo palyginamai dar jauną žmo
gų, vos sulaukusį 65 metus, tai dar 
skaudžiau ir liūdniau, o ypač kai jis 
būna sąmoningas ir ne tik šeimai, 
bet ir visuomenei naudingas.

1979 metais gruodžio 29 d. mirė 
Jonas Peters, vos sulaukęs 65 m. a. 
Velionis buvo gimęs 1914 m. sausio 
12 d. Pittsburgh, Pa. 1925 metais 
kartu su tėveliais atvyko į Čikagą 
ir čia išgyveno iki negailestinga 
mirtis užgesino jo šviesaus gyveni
mo liepsnelę. Velionis Čikagoje 
lankė aukštesniąją mokyklą, bet 
lankė ir lietuvių Ateities Vaikų 
Žiedo draugijos mokyklą ir čia 
gerai išmoko lietuvių kalbą ir 
rašybą. Pavyzdingai darbavosi 
LDS jaunimo tarpe, ėjo atsakingas 
pareigas LDS ir visur dalyvavo, 
kur kas svarbaus buvo veikiama.

1936 m. liepos 22 d. sukūrė 
šeimos židinį, susituokdamas su 
taipgi veiklia ir pažangių tėvų Jono 
ir Onos Šimkų dukra Onyte Šim- 
kiute, kuri žinoma kaipo chorų 
vadovė ir puiki muzikė. Jiedu 
išauklėjo ir išmokslino dukrą Jo- 
Anna, kuri jau ištekėjusi ir su vyru 
Frank Chicko auklėja 3 sūnus 
Frank, Brett, Todd ir dukrą Emy. 
Duktė su šeima gyvena Boston, 
Mass.

Velionis buvo pašarvotas Pet
kaus koplyčioje, Marquette Park, 
bet laidotuvėms patarnavo laidotu
vių direktorius P. J. Ridikas.

1980 m. sausio 2 d. 10 vai. ryto 
prisirinko pilna koplyčia velionio 
giminių, idėjos bei asmeninių drau
gų, taipgi nemažai atvyko iš darbo
vietės, kurioj per daugelį metų 
dirbo ir buvo Lake City skalbyklos 
vicedirektorium. Bendrovė paleido 
kai kuriuos darbininkus dalyvauti 
laidotuvėse.

Solistė G. Giedraitienė grojo var
gonais ir momentui pagiedojo mo
mentui pritaikintų dainų, o Frank 
Mikužis pasakė atsisveikinimo kai 
bą.

Po jo kalbos solistė vėl dainavo. 
Jai baigus, laidotuvių direktorius 
paprašė visus atsisveikinti su velio
niu, kurio karstas skendo gyvų 
gėlių gausoje. Paskui velionis buvo 
nulydėtas į Lietuvių Tautines kapi
nes ir palaidotas. Lydėjo virš pusės 
šimto kupinų palydovais auto maši
nų. Neperdėsiu pasakius, kad se
niai tokias skaitlingas palydovais 
laidotuves mačiau.

Kapinėse kalbėjo laidotuvių di
rektorius Ridikas. Jis velionio žmo
nos bei dukros ir jos šeimos vardu 
padėkojo visiems dalyviams už pa
dienis laikraščio rėmėjams, kad 
mark restoraną užkandžiams, kur 
buvo visi pavaišinti ir tuo būdu 
padėkota už dalyvavimą laidotuvė
se. Lai Jam bus lengva jo gimtojo 
krašto žemelė, o mes minėsime jo 
gražius darbus, prisiminsime Jo 
kilnų atminimą. Idėjos Draugė

YUCAIPA, CAL.
Liūdnas prisiminimas vienu metų mirties mūsų mylimos draugės 

Onos Pukienes kuri atsiskyrė iš gyvųjų šeštą dieną sausio 1979 
metais.

A. BIX ir M. STRAUSS 
__________ _______________ ___ _________ Redlands, Cal.

LIŪDNOS

Juozo Stalioraičio
MIRTIES METINES

Sausio 28 d. sukaks metai, kaip negailestinga mirtis visai 
netikėtai ir nenujaustai sustabdė širdies plakimą mūsų mylimo 
vyro, tėvo ir senelip Juozo Stalioraičio, atskirdama jį iš mūsų 
visiems laikams. Toji 1979 m. sausio 28 d. yra pati skaudžiausia 
diena mūsų šeimoje.

Mes žinome, kad mūsų brangusis negrįš pas mus ir nepaguos 
mūsų, nebegirdėsime tų švelnių ir pamokinančių žodžių, kuriuos 
jis gyvas būdamas dažnai kalbėdavo ir nurodydavo, kaip turime 
gyventi ir būti naudingais ne tik sau, bet ir visuomenei. Artėjant 
tai skaudžiai dienai, kurioje prieš metus užgeso jo šviesaus 
gyvenimo liepsnelė, norime pasakyti ir Jo draugams, kad mes Jo 
liūdime ir laikomės jo nurodymų, kokiu keliu-turime eiti ir 
pasitarnauti darbo liaudžiai.

Lai mūsų mieliausiam bus amžina ramybė, o mes minėsime jo 
didelius darbus ir gerbsime jo kilnų atminimą.

Liūdinti žmona PETRONĖLĖ
Sūnus JOSEPH
Anūkai: SUSAN, JOSEPH-ROBERT, JAMES
JOANN ir jos vyras JOHN TRYNIS

T

MIRUS I

John Peters-Petručiui I
Reiškiame gilią užuojautą našlei Onai, 

šeimai ir visiems kitiems giminėms.
dukrai Jo-Annai bei jos J

Kay Žebraitis
Tex Žebraitis Vollie and Kay Jankei Į
Kristin ir Cynthia Tervydis K. Sisevich
A. ir C. K. Powell J. Sisevičienė
A. ir F. Vaitkai F. ir A. Olson
S. ir J. Atkensen C. ir D. Walters I
A. ir B. Krisiken G. ir F. Mikužis '

• Mr. ir Mrs. P. G. Dapser B. Raisins I
F. Rimdžius Bud Dargis |
A. Dočkus Bernice Dargis į
M. Kancere J. M. Marazai
V.-D. Yotka M. Paskier •
Albertina Jenkins V. Žilinskas
F.-E. Jordan M. Wassel

* Theresa Zienis M. Marquardt
į H. Pajunas K. Ainoris j
I P. Malinauskas Julia Tautvais i
g E. Šankus Isabel Medesavich i
Į R.-A. Urbikai A. Litvin
I J. Feiza Geo. Montvil
g S. J.Jokubka- Mary Montvil
I Anna Jokubkai Mr. A. Paulus
I Boshy Mrs. A. Paulus ;
I K. Danyla Clancey 1
I Friends W.-P.-Gaidam |
Į Albina Batus Al. Pedy

LIŪDNA TRYLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Vincentui Jankauski
Liūdnai praslinko trylika metų nuo tos skaudžios dienos, kai 

1966 m. gruodžio 20-ąją negailestinga mirtis iš gyvųjų tarpo 
išskyrė mūsų mylimą tėvą, uošvį ir senelį Vincent Jankauskį. Jo 
netekimas paliko mumyse didelį liūdesį ir gilų skausmą širdyse.

Mes žinome, kad Jis pas mus negrįš, bet atėjus tai skaudžiai 
dienai, kada sustojo plakusi jo jautrioji širdis, norisi garsiau 
sudejuoti ir pasiguosti jo ir mūsų draugams ir priminti, kaip mums 
skauda širdis dėl to, kad Jo nėra mūsų tarpe.

Lai Jam būna ramu ilsėtis Lietuvių Tautinėse kapinėse, o mes 
lankysime jo kapą ir gerbsime jo šviesų atminimą.

Liūdime—Duktė ANNA ir žentas ALBIN SLUZENSKI 
Anūkė DIANA ir jos vyras LARRY PURVIS

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai, giminės

Anna Dombrowski-Petrauskaite
Gyveno 7253 W. Washtenaw Ave., Chicagoje

Mirė 1980 m. sausio 10 d., sulaukusi 77 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Kelmės raj. Tytuvėnų par. Kibučių kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Bruno Dombro, marti Rosemarie, duktė 
Lilian Misius, žentas Ralph, septyni anūkai: Paul, Kurt, Tom ir I 
Jeff Dombro, Mark ir Greg Misius bei Lynne Koerner, proanūkai: I 
Kevin ir Jennifer Misius, Briann ir Marty Dombro, švogerka I 
Agnes Dombrowski, josios draugas John Pateckas ir kiti giminės, I 
draugai bei pažįstami, Lietuvoje liko brolis Kazys Petrauskis.

Priklausė prie Čikagos lietuvių našlių-našliukų ir pavienių 
draugiško klubo, Roselando lietuvių moterų klubo. Joniškiečių ir 
labdarybės klubo.

Buvo pašarvota Marquette Funeral—Petkaus koplyčioje sausio 
12 d. Laidotuvės vyko sausio 13 d., Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Vilnis, sausio 24
r


